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Pentru prima oară, după aproape două
decenii, cunoscutul plai viticol de la Gali-
cea Mare cunoaşte din nou forfota cule-
sului. Reabilitată integral, prin plantarea
a mai multor soiuri, care oferă personali-
tate, distincţie şi unicitate vinului de Ga-
licea Mare, se poate vorbi de o deplină va-
lorificare a unui potenţial demult afirmat.
Cum proprietarul acestei exploatări viti-
cole moderne, în suprafaţă de 50 de hec-

tare, este cunoscutul poet Mircea
Dinescu, ispitit de o aventură a oe-
nologiei, cu siguranţă că despre vii-
toarele vinuri, sub adecvate prezen-
tări, vom auzi. Oricum, Galicea
Mare redevine şi plai viticol!
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Poliţia doljeană,
vizitată de
o delegaţie elenă

O delegaţie elenă este prezentă
zilele acestea în Craiova, la invita-
ţia reprezentanţilor Inspectoratului
de Poliţie al Judeţului Dolj, în ca-
drul unui schimb de experienţă.
Deşi ar fi trebuit să fie mult mai nu-
meroasă, din cauza protestelor şi a
problemelor generate de criză, de-
legaţia din Grecia este formată doar
din două persoane, respectiv şeful
Poliţiei Rutiere din Insula Salamina
şi viceprimarul localităţii. Ieri, cei
doi oficiali au vizitat sediul Secţiei
3 Poliţie Craiova şi au participat la
o acţiune desfăşurată în trafic, în
municipiu, explicând, la final, că di-
ferenţele de organizare şi funcţio-
nare a Poliţiei din cele două state
sunt foarte mici.

Semnal de alarmă
din partea medicilor:

În Dolj au crescut
îngrijorător
cazurile de
hepatită alcoolică

Profesorii şi-au
strigat nemulţumirile
de Ziua Educaţiei

În fiecare an, pe 5 octombrie se
sărbătoreşte Ziua Educaţiei. Cu acest
prilej, profesorii şi-au strigat încă o
dată nemulţumirile faţă de condiţiile
din sistemul de învăţământ preuni-
versitar: salarii tăiate, hotărâri jude-
cătoreşti care nu au fost puse în apli-
care, naveta nedecontată. Zeci de
profesori din Dolj au scandat şi în
faţa Prefecturii, au înmânat o scrisoare
deschisă prefectului, pe care să o tri-
mită Guvernului şi ministrului Edu-
caţiei, şi au cerut stringent deconta-
rea cheltuielilor de transport. Liderii
FSLI au anunţat, de asemenea, că
pentru perioada următoare se pregă-
teşte un miting de amploare la Bucu-
reşti, care poate fi urmat chiar de o
grevă generală.

Filarmonica
„Oltenia” deschide
noua stagiune
muzicală cu
„Trei concerte
de poveste...”

Pentru că bugetul alocat este... zero lei,
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Senatul, în calitate de camerã decizionalã, a respins, în ºedinþa de plen
de ieri, proiectul de lege iniþiat de Guvern, privind impunerea de criterii
mai stricte de promovare a judecãtorilor la Înalta Curte de Casaþie ºi
Justiþie (ICCJ) - locul unde se judecã, printre altele, ºi marile dosare de
corupþie. Senatorii au respins proiectul de lege, în forma înaintatã de
Guvern, cu 48 de voturi „pentru”, 51 „împotrivã” ºi o abþinere.

Principiile de promovare la Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie din acest
proiect fuseserã convenite cu Consiliul Superior al Magistraturii, cu Minis-
terul Justiþiei ºi cu Înalta Curte, astfel încât un magistrat care vrea sã
acceadã în aceastã instituþie trebuia sã aibã cel puþin 15 ani vechime totalã
în magistraturã ºi cel puþin 5 ani vechime la o Curte de Apel. Odatã proiec-
tul respins, vechimea minimã necesarã pentru cei care doresc sã promo-

veze la ICCJ rãmâne de 12 ani. De asemenea, judecãtorul candidat ar
fi trebuit sã obþinã, la evaluarea anterioarã numirii sale, calificativul
„foarte bine”. Aceste evaluãri s-ar fi realizat din trei în trei ani.

O altã noutate adusã de proiect ar fi fost ºi aceea cã judecãtorii
care vor sã intre la Curtea Supremã ar fi fost nevoiþi sã treacã
printr-un concurs constând într-o probã scrisã. La acesta se adã-
uga ºi interviul – care existã ºi în prezent – în timpul cãruia candi-
datul se prezenta în plenul CSM, urmând ca acest for sã ia decizia
finalã a numirii. Concursul ar fi fost organizat de CSM, cu o co-
misie formatã din profesori universitari, magistraþi de la ÎCCJ ºi,
de asemenea, un examinator care sã aibã cel puþin gradul de ma-
gistrat de Curte de Apel, desemnat de Institutul Naþional al Magis-
traturii. Pentru a se prezenta la concurs, trebuia ca judecãtorul sã
nu fi fost sancþionat niciodatã în decursul carierei sale.

În august, CSM a promovat doi noi judecãtori la ÎCCJ, lu-
cru ce a stârnit nemulþumirea asociaþiilor profesionale, care au
acuzat CSM-ul cã nu respectã ce ºi-a propus la începutul man-
datului, ºi anume promovarea pe criterii ºi metode mult mai
stricte a judecãtorilor la ÎCCJ. CSM a rãspuns cã a decis relua-
rea procedurilor de promovare la ÎCCJ pentru a satisface ne-
voia de personal a Curþii Supreme, în condiþiile în care proiec-
tul de lege propus de Guvern era blocat în Parlament.
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UNPR nu are ce
cãuta în Miºcarea
Popularã

Purtãtorul de cuvânt al
PDL, Sever Voinescu, susþine
cã UNPR nu are ce cãuta în
Miºcarea Popularã, care va fi o
structurã de Dreapta. „Sunân-
du-mã pe mine, aþi sunat la uºi
deschise. Eu nici nu cred cã
are ce cãuta UNPR în Miºca-
rea Popularã! Întotdeauna am
spus cã UNPR n-are ce cãuta
în Miºcarea Popularã, care
trebuie sã fie o structurã de
Dreapta! Nu mai vreau sã
comentez lucruri de genul ãsta
ºi aºtept sã lucrãm mai mult la
chestia asta. Domnul Diacones-
cu (n.r. – Cristian Diaconescu,
preºedinte UNPR) sã stea
liniºtit, nimeni nu l-a invitat
înãuntru!”, a declarat Sever
Voinescu pentru e-politic.ro.
ªefa de la ANRP,
schimbatã
din funcþie

Autoritatea Naþionalã
pentru Restituirea Proprietãþi-
lor are, de ieri, un alt ºef.
Crinuþa Nicoleta Dumitrean a
fost eliberatã din funcþie de
cãtre premierul Emil Boc, iar
în locul ei a fost numitã
Dorina Danielescu. Crinuþa
Dumitrean a stat la conducerea
instituþiei timp de trei ani.
Presa a legat, în mai multe
rânduri, cariera Crinuþei
Dumitrean de numele secreta-
rului general al PDL, Ioan
Oltean. Potrivit declaraþiei de
avere, fosta ºefã de la ANRP
deþine patru  terenuri,
un apartament, o garsonierã
ºi un autoturism.

Guvernele Bulgariei ºi Româ-
niei se vor reuni într-o ºedinþã co-
munã, care va avea loc la Bucu-
reºti, la data de 12 octombrie, a
anunþat Vesela Cerneva, purtãtor
de cuvânt al Ministerului bulgar al
Afacerilor Externe. Delegaþia bul-
garã va fi condusã de premierul
Boiko Borisov ºi din ea vor face
parte majoritatea miniºtrilor din

Executiv, informeazã site-ul ofi-
cial al Ministerului de Externe de
la Sofia. Programul ºedinþei pre-
vede adoptarea unei declaraþii po-
litice pentru cooperare la nivel înalt,
precum ºi semnarea unor acorduri
referitoare la construirea unor
complexe hidroenergetice pe Du-
nãre ºi la cooperarea în domeniul
instruirii ºi calificãrii poliþiºtilor.
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100 de euro pe zi va
cheltui statul român cu
fiecare musafir prezent,
în acest week-end, la Bu-
cureºti, la Adunarea Par-
lamentarã NATO. Orga-
nizatorii au pus la punct
ºi un spectacol. ªi, ca
toatã lumea sã-l înþelea-
gã, va fi unul de mimã.
„Persoanele însoþitoare
sunt invitate sã participe
în anumite evenimente
sociale, pentru cunoaº-
terea mai bunã a tradiþiilor ºi obiceiu-
rilor þãrii respective”, a declarat Geor-
gian Ghervasie, director Direcþia de
Comunicare Senat. „Vor fi duse la Si-
naia, locaþie în care vom vizita Pele-
ºul, Pelisorul ºi staþiunea în general”,
a completat Aura Martiniuc, expert
parlamentar la Senat. Oaspeþii vor lua
masa la cele douã restaurante din Pa-
latul Parlamentului. Unii participanþi au
transmis, deja, organizatorilor cã sunt
alergici la mai multe tipuri de mânca-
re, prin urmare meniul lor nu va con-
þine ceapã, usturoi, varzã, oþet, fruc-

te de mare sau peºte. Demnitarii
strãini vor fi cazaþi la hotelurile de 5
stele din centrul Capitalei, în medie
cu 250 de euro pe noapte. Statul plã-
teºte pentru aceastã reuniune 5,2 mi-
lioane de euro. Invitaþii vor fi trans-
portaþi cu microbuze noi, vor merge
prin Parlament cu lifturi recondiþio-
nate ºi vor avea la dispoziþie birouri ºi
aparaturã nouã. Au fost montate porþi
speciale pentru controlul antiterorist,
iar ºase câini special antrenaþi îi vor
ajuta pe angajaþii SPP sã depisteze
orice posibil pericol.
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Preºedintele Traian Bãsescu
va aborda problema aderãrii la
Schengen la Consiliul European
din 17 octombrie, susþine minis-
trul de Externe, Teodor Bacon-
schi, asigurând cã România men-
þine tema pe ordinea de zi, în po-
fida voturilor negative exprimate
de Olanda ºi Finlanda la Consiliul
JAI din 22 septembrie. Întrebat

dacã Bucureºtiul conteazã ºi pe
sprijinul Berlinului, unde ministrul
se aflã în vizitã, Baconschi a rãs-
puns cã Germania a colaborat
foarte serios cu România la apli-
carea standardelor Schengen:
„Ceea ce avem nevoie acum este
un calendar, o exit-strategy din
acest blocaj. Mãsura dublã nu aju-
tã Europa în viitor”.
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Dezbaterea Legii asistenþei socia-
le a fost amânatã, ieri, în Senat, la
solicitarea USL, opoziþia anunþând
cã va dezbate acest proiect doar îna-
inte de îndeplinirea termenului de
adoptare tacitã, în noiembrie. „Pro-
punerea este ca acest proiect sã fie
ultimul pe ordinea de zi. Discutãm
pe 1 noiembrie. Pe cuvânt de onoa-
re, vã asigurãm cvorumul. Dum-
neavoastrã, trei luni de zile aþi pãrã-
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sit, la CSM, plenul, inspiraþi, totuºi,
sã nu-l desemnaþi, totuºi, pe cel
care-i face piaþa Monicãi Macovei”,
a spus liderul grupului liberal din
Senat, Puiu Haºotti (foto). Acesta
a anunþat cã, dacã senatorii puterii
resping propunerea sa, opoziþia se
va retrage de la lucrãrile plenului:
„Aveþi grijã cum votaþi, pentru cã
noi vrem sã legiferãm, dar nu acest
proiect”. Propunerea USL a fost ad-

optatã cu 48 de voturi
„pentru”, 40 „împotri-
vã” ºi 3 abþineri, astfel
încât Legea asistenþei
sociale a fost mutatã pe
ultima poziþie a plenu-
lui de ieri, la numãrul
55. În urmã cu o sãptã-
mânã, lucrãrile plenului
Senatului au fost sus-
pendate în urma boico-
tului opoziþiei, care a pã-
rãsit sala de ºedinþã tot
din cauza legii asistenþei
sociale, care fusese in-
clusã pe ordinea de zi.
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Primarul Antonie Solomon a
prezentat, ieri, în cadrul unei con-
ferinþe de presã, programul final
pentru „Zilele Craiovei 2011”.
Practic, pentru aceste manifestãri
nu s-a alocat nici un bãnuþ din bu-
getul local, dar edilul Bãniei a dat
asigurãri cã vor avea loc, însã cu
bani obþinuþi din sponsorizãri. Cei
care vor achita facturile sunt con-
structorii de pe ºantierele din Cra-
iova, puºi sã deconteze, fiecare,
câte 50.000 de euro. „Simt nevoia
sã comunic acum mai mult ca nici-
odatã cu craiovenii. ªtiþi bine cã
Sfântul Dumitru este patronul spi-
ritual al Craiovei. Vreau sã organi-
zãm niºte momente interesante
pentru populaþie. Am citit ºi eu pe
Internet ceea ce s-a întâmplat anul
trecut de „Zilele Craiovei”. Nu
vreau sã acuz pe nimeni, dar nu

Pentru cã bugetul alocat este... zero lei,
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am vãzut mare lucru. A fost o Cra-
iovã tristã. M-aº bucura sã vãd
craioveni ºi olteni fericiþi”, a pre-
cizat primarul Antonie Solomon.

ªi anumiþi consilieri locali
vor fi anul acesta premiaþi
Edilul a mai spus cã nu a primit

nici un rãspuns clar din partea pre-
ºedintelui Traian Bãsescu referitor
la conferirea Titlului de Cetãþean de
Onoare al municipiului Craiova, dar
cã existã posibilitatea ca ºeful sta-
tului sã vinã în Bãnie, cu ocazia
„Zilelor Craiovei”. Tot cu acelaºi
prilej, într-un cadru solemn, deve-
nit deja tradiþie, toþi cei care au în-
deplinit funcþia de primar vor primi
diplome de excelenþã. Iar, în pre-
mierã, edilul s-a gândit sã-i recom-
penseze ºi pe anumiþi consilieri lo-
cali. Aºadar, pentru cã au venit la

ºedinþele CLM, deºi exact pentru
asta sunt plãtiþi, pentru cã au fãcut
proiecte ºi au vorbit ceea ce trebu-
ie, când ºi unde trebuie, edilul Cra-
iovei s-a gândit sã-i recompenseze.
ªi acest lucru se va întâmpla tot de
„Zilele Craiovei”. „Pãi, da, ãsta e job-
ul lor. Dar unii nu au venit la toate
ºedinþele, iar alþii nu vorbeau la
ºedinþe, dar vorbeau pe aici, pe ho-
luri...”, a subliniat edilul Craiovei.

Trei spectacole de muzicã
uºoarã ºi multã muzicã popularã

Cele trei mari spectacole de
muzicã uºoarã din cadrul „Zilelor
Craiovei” vor avea loc vineri, 28
octombrie, sâmbãtã, 29 octom-
brie, ºi duminicã, 30 octombrie, în
Parcul Tineretului, de la ora 19.00.
«De „Zilele Craiovei” vor concer-
ta cele mai bune trupe din Craio-
va. Vor veni Dj Project, Voltaj,
Holograf, Zdob and Zdub, Phoe-
nix, Direcþia 5, Sistem ºi mulþi al-
þii. În prima zi vor mai cânta Lore-
dana, Delia ºi Giulia. A doua zi,
Anda Adam, iar duminicã, pe 30
octombrie, Andreea Bãlan. Buge-
tul pentru aceste manifestãri, ºtiþi
deja – zero lei. Dar ce dacã în ulti-
ma ºedinþã au distribuit banii pen-

tru spectacole la strãzi. Am vorbit
cu constructorii sã dea câteva
50.000 de euro printr-o asociaþie,
o sponsorizare. Iatã cã, ºi pe timp
de crizã, dacã vrei poþi sã faci lu-
cruri frumoase. De muzicã popu-
larã nu mai vorbim. Va fi foarte
multã ºi diversificatã», a mai de-
clarat Solomon. Edilul Craiovei a

mai spus, cu referire la acest pro-
gram, cã, de exemplu, miercuri,
26 octombrie, ora 19.00, la Tea-
trul Liric „Elena Teodorini” se va
repeta o poveste de acum doi ani,
adicã se va pune în scenã, din nou,
„Revista Revistelor” – spectacol al
Teatrului „Constantin Tãnase”.

MARGA BULUGEAN

Antonie Solomon nu a scãpat prilejul ºi i-a replicat viceprimarului Mãri-
nicã Dincã. „Nu ºtiu în ce calitate vorbeºte viceprimarul Mãrinicã Dincã.
Eu atât ºtiu – suntem în urmã. Dincã nu rãspunde de ºantiere ºi nici de
fondurile europene. Totuºi, aº fi un tip rãutãcios sã nu spun cã s-au fãcut
ºi câteva lucruri bune în lipsa mea ºi voi evidenþia la timpul potrivit ºi
aceste lucruri”. Declaraþiile edilului au venit la doar o orã de la conferinþa
de presã organizatã de viceprimar pe ºantierul de la pasajul suprateran.

Antonie Solomon nu a vrut sã comenteze o eventualã candidaturã a sa
din partea Miºcãrii Populare la Primãria Craiovei: „Miºcarea popularã... e
bine sã fie. Dacã i s-a permis lui Diaconescu (n.r. – Dan Diaconescu) sã
facã un partid al poporului, de ce sã nu se facã ºi o Miºcare Popularã?
Nu pot sã spun ce se va întâmpla cu candidatura mea la Primãria Craio-
vei. Eu atâta ºtiu, cã sunt membru PDL ºi cã am anunþat cã voi candida
din partea UNPR la viitoarele alegeri. ªi mai ºtiu cã dacã nu erau câþiva
oameni responsabili în România, acum era un stat mafiot”.

Dincã a venit pe ºantier cu graficul
de lucrãri cu ajutorul cãruia a încercat
sã demonstreze cã execuþia pasajului nu
e întârziatã cu douã luni, aºa cum spune
primarul Antonie Solomon. „Suntem pre-
zenþi astãzi, aici pentru a face o infor-
mare corectã a cetãþenilor cu privire la
stadiul actual al lucrãrilor. Am spus-o de

Lupta pe pod, episodul I:

fiecare datã în ultimele ºase luni
ºi o repet: acest pasaj va fi gata
pe 28 mai 2012 ºi vreau sã-i asi-
gur pe craioveni cã atunci vor
putea sã vadã centrul Craiovei de
pe acest pasaj. În momentul de
faþã, din punctul de vedere al
operaþiunilor tehnice care s-au

efectuat, lucrurile stau
exact cum a fost pre-
vãzut în grafic. Ce e
mai important lucru e
cã, pe toatã aceastã
perioadã, graficul de
lucrãri a fost respec-
tat”, a spus Dincã.

Acesta a susþinut, ieri, cã,
în anumite puncte, cum ar fi
execuþia rampelor de acces pe
pasaj, lucrãrile sunt în avans
faþã de ce s-a prevãzut. „Dacã
cineva spune cã sunt întâr-
zieri, îl aºtept alãturi de mine
sã le precizeze exact care sunt,
sã  nu ne lamentãm, sã  nu
smiorcãim, sã spunem cã exis-
tã ºi soluþii. Din punctul meu

de vedere, nu existã nici un fel de întâr-
ziere ºi nu trebuie sã mai alarmãm cetã-
þenii, sã nu le mai creãm o stare neplã-
cutã în trafic atunci când sunt blocaþi ºi
se gândesc cã aceastã situaþie se va pre-
lungi”, a mai spus acesta.

Tot ieri, Dincã l-a acuzat pe Solomon
cã a întârziat, din motive personale, ce-
lãlalt mare ºantier, al pasajului subteran
de pe strada „Arieº”, cãruia nici acum
nu i-a dat ordin de începere a lucrãrilor

LAURA MOÞÎRLICHE

În goana dupã publicitate, Solomon ºi Din-
cã se ceartã pe pasajul suprateran din Valea
Vlãicii, ºi unul, ºi altul încercând sã-ºi scoatã
în evidenþã meritele. Ieri a venit rândul vicelui

sã sarã pârleazul pe ºantierul de la kilometrul
zero ºi sã-i arate cu degetul înspre primar, în-
vinuindu-l cã minte populaþia cu zvonul cã lu-
crarea nu poate fi terminatã.

Persoanele cu handicap accentuat, cu han-
dicap grav, precum ºi asistenþii personali ai
acestora pot solicita abonamentele pe mij-
loacele de transport în comun din Craiova,
aferente lunii noiembrie. Acestea se elibe-
reazã de Primãria municipiului Craiova, prin
Direcþia de Asistenþã ºi Protecþie Socialã, în
perioada 27-31 octombrie, la sediul din
Lãpuº, bl. T8, parter, între orele 8.00 ºi
16.00. Pentru persoanele cu handicap vizual
accentuat ºi grav abonamentele pentru luna
noiembrie se elibereazã în data de 26 oc-
tombrie, la sediul Asociaþiei de Nevãzãtori
din Craiova, strada „Fraþii Buzeºti” nr. 25,
între orele 8.00 ºi 16.00. Abonamentele se
vor elibera personal celor în cauzã, pe baza
BI/CI în original ºi certificatul de încadrare
în grad de handicap în xerocopie.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Primãria elibereazã
abonamentele RAT pentru
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O delegaþie din Insula Sala-
mina (Grecia) ,  formatã din
Giovanis  Konstant inos  –
ºeful Poliþiei Rutiere din Insu-
la Salamina, care face parte

Marþi dupã-amiazã, în jurul orei 16.00,
poliþiºtii de la Rutierã au fost sesizaþi de
reprezentanþii Spitalului Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova despre faptul cã la unita-

 Conform poliþiºtilor doljeni, în noaptea
de marþi spre miercuri, în jurul orei 23.30,
pe DN 55 Craiova – Bechet, Sabin Broas-
cã, de 21 de ani, din comuna Sadova, în
timp ce conducea cu vitezã excesivã un au-
toturism marca BMW, înmatriculat în Bul-
garia, înainte de intrarea în Bechet, într-o
curbã la dreapta, a pierdut controlul asu-
pra direcþiei de mers ºi a pãrãsit partea ca-
rosabilã rãsturnându-se.

În urma accidentului maºina s-a fãcut
praf, iar conducãtorul auto ºi Mihaela Be-
cheanu, de 21 de ani, din Sadova, pasage-
rã în autoturism, ºi-au pierdut viaþa, trupu-
rile neînsufleþite fiind cu greu scoase din-
tre fiarele contorsionate ale maºinii. Se pare
cã tânãrul abia venise din Italia ºi plecase
cãtre Bechet cu intenþia de a schimba niºte
bani la o casã de schimb valutar. Din nefe-
ricire, nu a mai ajuns la destinaþie.

Reprezentanþii Serviciului Rutier Dolj
spun cã, în ciuda numeroaselor acþiuni pre-

O nouã tragedie s-a
petrecut în noaptea de

marþi spre miercuri, în apro-
pierea oraºului Bechet. Doi
tineri, o fatã ºi un bãiat,
ambii de 21 de ani, ºi-au
pierdut viaþa, dupã ce autotu-
rismul BMW cu care circulau s-
a rãsturnat în afara carosabi-
lului. Potrivit poliþiºtilor,
evenimentul s-a petrecut pe
fondul vitezei excesive cu
care conducea ºoferul.

ventive executate în trafic, pe toate dru-
murile din judeþ, viteza continuã sã fie prin-
cipala cauzã a accidentelor de circulaþie cu
urmãri grave. Astfel, în perioada ianuarie –
septembrie, în Dolj, s-au înregistrat 191 de
accidente grave în care ºi-au pierdut viaþa
49 de persoane, 170 au fost rãnite grave ºi
alte 87 au scãpat, din fericire, cu rãni uºoa-
re. Dupã vitezã – fie cã este vorba de cea
neadaptatã la condiþiile de drum, fie de cea
peste limita legalã, a doua cauzã de produ-
cere a accidentelor grave este traversarea
neregulamentarã, urmatã de neacordarea de
prioritate pietonilor angajaþi regulamentar în
traversarea strãzii.

Un dojean de 42 de ani este
cercetat penal de poliþiºtii de la

Rutierã dupã ce, marþi dupã-amiazã, a
accidentat o femeie care traversa
strada regulamentar, în Craiova, a
dus-o la o clinicã privatã ºi a lãsat-o
acolo, el plecând fãrã sã spunã nimic.
Bãrbatul s-a prezentat la Poliþie abia
ieri-dimineaþã ºi a plecat de acolo
pieton, dupã ce i-a fost reþinut permi-
sul de conducere.

tea medicalã s-a prezentat Aurelia Balea,
de 40 de ani, din Craiova, victimã a unui
accident de circulaþie. Femeia a declarat
cã, în jurul orei 15.00, în timp ce traversa
strada “Alexandru Macedonski” pe mar-
cajul pietonal, a fost accidentatã de un
autoturism marca Skoda, care venea din-
spre strada “A. I. Cuza”.

Dupã ce a lovit-o pe femeie, conducã-
torul auto a luat-o în maºinã, a dus-o la o
policlinicã privatã, unde femeia a rãmas
pentru investigaþii de specialitate, în timp
ce bãrbatul a “spãlat putina”, plecând fãrã
sã o anunþe. Pentru cã medicii au stabilit
cã femeia suferise o fracturã de tibie au
trimis-o la spital, iar în urma sesizãrii ve-
nite de la spital, poliþiºtii craioveni au de-
marat investigaþiile ºi au reuºit sã-l identi-
fice pe conducãtorul autoturismului im-
plicat în eveniment, respectiv Constantin
Lazãr, de 42 de ani, din comuna Melineºti.

Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj, bãrba-
tul a fost contactat telefonic, a spus cã nu
este în localitate ºi abia ieri-dimineaþã s-a
prezentat la Poliþie. “În cauzã se efectuea-
zã cercetãri faþã de conducãtorul auto sub
aspectul sãvârºirii infracþiunii de vãtãmare
corporalã din culpã ºi pãrãsirea locului ac-
cidentului fãrã încuviinþarea organelor de
poliþie. Bãrbatul s-a prezentat la Poliþie, a
fost audiat ºi i s-a reþinut permisul de con-
ducere pânã la finalizarea cercetãrilor”, a
precizat comisar Florentina Popescu, din
cadrul Biroului de presã al IPJ Dolj.
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din Direcþia Regionalã de Poli-
þie Sud-Est a statului elen, ºi
Thomas Beris – viceprimar al
oraºului Salamina, a ajuns, ieri-
dimineaþã, la sediul Inspecto-

ratului de Poliþie al Judeþului
(IPJ) Dolj, pentru un schimb
de experienþã pe linie de ordi-
ne publicã ºi poliþie rutierã. Dat
fiind faptul cã în aceste zile
Grecia este mãcinatã de protes-
te de stradã, iar situaþia este
destul de tensionatã, în Dolj au
ajuns doar cei doi reprezentanþi,
deºi, iniþial, programul acþiunii
prevedea prezenþa unui numãr
mai mare de poliþiºti.

Dupã o întâlnire organizatã
la sediul IPJ Dolj, unde le-au
fos t  p rezen ta te  a t r ibu þ i i l e
structurilor de poliþie rutierã ºi
de ordine publicã din mediul
urban ºi rural, modul de acþiu-
ne al poliþiºtilor care intervin la
evenimentele ce se produc pe
raza de competenþã, cei doi
greci au fost invitaþi la sediul
Secþiei 3 Poliþie Craiova. Deºi
la ei nu existã noþiunea de In-

spec tora t  de  Po l i þ i e ,  sun t
structuraþi în acelaºi mod ca ºi
în România, pe linii de muncã
– rutierã, ordine publicã, in-
vestigaþii criminale, etc.

La sediul Secþiei 3 Poliþie s-
au familiarizat cu modul de or-
ganizare ºi funcþionare a unei
subunitãþi de poliþie din mediul
urban, cu atribuþiile care revin
fiecãrui compartiment, ulterior
participând la o acþiune în tra-
fic, pe strada “Henri Coandã”
din municipiu, unde a fost con-
stituit un filtru rutier. Primul
lucru pe care l-au remarcat ofi-
cialii greci a fost cã în Craiova
nu este poluarea cu care se
confruntã autoritãþile din ma-
rile oraºe greceºti, din pricina
numãrului foarte mare de au-
tovehicule. În plus, ºeful Poli-
þiei Rutiere din Salamina a ex-

plicat cã, din câte a vãzut pe
parcursul zilei, diferenþele din-
tre cele douã state legate de
modul de organizare a Poliþiei
sunt foarte mici ºi asta pentru
cã s-au aliniat la normele Uni-
unii Europene. Cât despre ºofe-
rii români care ajung prin Gre-
cia, Giovanis Konstantinos a
spus cã nu trebuie decât sã
conducã bine ºi cu atenþie.

Poliþistul nu a dorit sã comen-
teze situaþia dificilã din þara sa,
generatã de criza economicã, lu-
cru pe care nu l-a fãcut nici vi-
ceprimarul oraºului Salamina,
care a explicat, în schimb, fap-
tul cã la ei, poliþia localã, aflatã
în subordinea administraþiei lo-
cale, ca ºi la noi, lucreazã în
strânsã cooperare cu poliþia na-
þionalã. Vizita delegaþiei elene în
Dolj se încheie vineri.
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Pentru prima oară, după
aproape două decenii, cunos-
cutul plai viticol de la Galicea

Mare cunoaşte din nou forfota
culesului. Reabilitată integral,

prin plantarea a mai multor
soiuri, care oferă personalita-

te, distincţie şi unicitate
vinului de Galicea Mare, se

poate vorbi de o deplină
valorificare a unui potenţial

demult afirmat. Cum proprie-
tarul acestei exploatări

viticole moderne, în suprafaţă
de 50 de hectare, este cunos-

cutul poet Mircea Dinescu,
ispitit de o aventură a oenolo-

giei, cu siguranţă că despre
viitoarele vinuri, sub adecvate
prezentări, vom auzi. Oricum,
Galicea Mare redevine şi plai

viticol!

Cules de struguri la via lui Dinescu,
de la Galicea Mare!

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE şi RADU ILICEANU

Pe un deal însorit, despre care
se spune că ar fi chiar cel mai mân-
gâiat de soare din comuna Galicea
Mare, se întinde una dintre cele mai
tinere podgorii din zonă: via lui Di-
nescu, cum le place localnicilor să
o numească. O recunoşti după ve-
chiul conac boieresc care te întâm-
pină cu o generoasă boltă de viţă,
prin care toamna îşi vâră acum de-
getele lăsând nuanţe de un arămiu
odihnitor. Pe măsură ce înaintezi în
ograda largă, o aromă de strugure
proaspăt stropşit începe să-ţi gâdi-
le nările. De o parte a aleii sunt ali-
niate butoaie cu pântece uriaşe şi
cu lemnul înnegrit de ani. „Le-am
scos la aerisit, dar oricum nu le mai
folosim. O să vedeţi ce tehnologie
avem”, spune Vasile Grecu, care se
recomandă, simplu, „inginer”. Dâra
dulceagă de must ne conduce la o
remorcă plină ochi cu lădiţe de stru-
guri. Cocoţaţi pe marginea lădiţe-
lor, doi tineri saltă pe şolduri câte
una şi o aruncă în presă. „Acum
culegem la cabernet, facem un vin
rose. Veniţi să vedeţi cum iasă…”.
La doi paşi, într-un vas uriaş de
inox, licoarea curge înspumată. Are
acum o culoare tulbure, de un roz
murdar, dar va ajunge, peste câte-
va săptămâni, cel mai bun vin rose
al cramei.
Taifasul ciorchinilor

Despărţită de linia de asfalt a dru-
mului naţional, via plantată de Di-
nescu e aproape culeasă. De aproa-
pe o lună, culegătorii au intrat pe

rânduri şi au luat la mână fiecare
ciorchine. Chiar şi fără podoaba cea
mai de preţ, plantaţia dă impresia
unui lucru bine gospodărit. Se vede
că nimic nu e lăsat la voia întâm-

plării. Rândurile de viţă-de-vie sunt
aliniate precum soldaţii în pluton,
încât acum aduc bine cu un tunel
verde-arămiu. Nici iarba nu prea
face casă bună cu locul şi puţinele
fire care au scăpat de sapă au fost
călcate acum de picioarele culegă-
torilor. „Aici, la noi, în vie, am în-
cercat să punem accent pe muncă
manuală. Via este îngrijită cu sapa,
iar la cules fiecare strugure este luat
cu mâna şi pus doar în lădiţe de
plastic pentru ca să nu se striveas-
că, să nu oxideze”, prezintă situaţia

inginerul Vasile Grecu. Într-adevăr,
într-un capăt al viei, nişte ciorchini
mari cât palma se odihnesc în cu-
tiile din plastic, aşteptându-şi rân-
dul la presă.

„Şi iese un rose…
aşa cum îl vedeţi”

Truda viticultorilor se vede însă
cel mai bine în pahare. Şi iată-ne
întorşi, în ograda mare a conacu-
lui, unde se află sala de vinificaţie
primară. Tancuri de inox străjuiesc
de o parte şi de alta o alee îngustă,
pe care doar câteva persoane au
voie să circule. Ele trebuie să veri-
fice în permanenţă procesul de fer-
mentare. Care nu este o treabă uşoa-
ră. „Procesarea strugurilor trebuie
făcută foarte rapid. Îi descărcăm
repede, apoi strugurii sunt zdrobiţi.
Odată ce se zdrobesc, ajung în pre-
să, unde se scurge mustul şi iese un
rose… aşa cum îl vedeţi aici. Dacă
îl ţinem la fermentat şapte, opt, zece
zile, va ieşi cabernetul roşu. Zahăr
nu se pune, pentru că are de ajuns
şi noi nu lucrăm cu chestii de genul
acesta. După ce mustuiala se ră-
ceşte, se pune la albie, în presă, este
presată, apoi ţinută la fermentat,
la o temperatură de 15 grade, timp
de două săptămâni – o lună. După
fermentare se trage de pe drojdie,
urmează condiţionarea – filtrarea,
decantare, până ajunge vinul lim-
pede. Nu în ultimul rând contează
modul în care este păstrat şi îmbu-

teliat”. Vinul alb se îmbuteliază cât
mai rapid pentru că trebuie consu-
mat în primii doi ani, iar cel roşu se
ţine la învechit între 3 şi 4 ani. „Vi-
nul roşu poate să reziste şi 100 de
ani de ani, dar nu ştiu cine dintre
noi mai apucă să-l guste”, glumeşte
inginerul.
Din secretele vinului lui Dinescu

Datorită temperaturilor scăzute,
aroma de strugure dat în fiert e sub-
tilă, aproape că nici nu se simte în
cramă. Inspirat şi de un strop de
must, care licăreşte precum rubi-
nul pe fundul unui pahar, inginerul
Vasile Grecu ne vorbeşte despre arta
de a face vin, care este o încântare
pentru cine face acest lucru cu pa-
siune. „Pentru un vin de calitate
trebuie un strugure de calitate. Ori-
ce vin începe din vie. Fără materie
primă de calitate, nu faci nimic. E
un circuit. Începi cu tăiatul viei.
Dacă laşi prea mulţi, nu se coc şi
iese un vin acru şi slab alcoolic.
Degeaba îmi aduce mie în cramă
recoltă multă, dar fără calitate. Şi
după aia procesul tehnologic, care
este foarte important, în principal

fermentarea la o temperatură scă-
zută”. Unul dintre secretele unui vin
bun stă în tăria sa. „Tăria este dată
de zahăr. Cu cât strugurii au mai
mult, cu atât vinul iese mai tare.
Sunt soiuri care acumulează zahăr
şi sunt soiuri care se coc normal.
Trebuie să vezi în funcţie de aceste

aspecte. Sunt unii struguri care pierd
aciditate dacă îi laşi să se coacă
prea tare, şi iar nu e bine. Deci, în
funcţie de soi se stabileşte momen-
tul optim de recoltare”. Specificul
vinului de Galicea este că se merge
pe producţie naturală, fără adaos de
zahăr şi apă, fiind produs din stru-
guri sută la sută.
Pe moşia boierului Bibescu

Podgoria lui Mircea Dinescu se
întinde pe pământurile pe care, la
începutul secolului al XX-lea, se
aflau viile nobile ale boierului Bibes-
cu. Pe cele 50 de hectare sunt plan-
tate nu mai puţin de 12 soiuri de
viţă-de-vie, printre care Cabernet
Sauvignon – în jur de 16 hectare,
vreo 5 hectare de Fetească neagră,
2,5 hectare de Tămâioasă, 8 hecta-
re de Pinot gris, 10 hectare de Fe-
tească albă şi un hectar şi ceva de
Shiraz, un soi recent adus în Ro-
mânia. „Via este de anul trei şi anul
patru. De-abia acum începe pe rod,
la anul va fi pe anul cinci şi vom fi
pe producţie”, spune inginerul care
se ocupă cu via, ceea ce înseamnă
că tonele de struguri culese în

această toamnă ar putea să sporeas-
că la anul. O altă bogăţie a locului o
reprezintă şi frumosul conac bătrâ-
nesc care adăposteşte, la fel ca în
urmă cu aproape 100 de ani, o cra-
mă încăpătoare în care se pot păs-
tra la învechit cele mai bune vinuri
din zonă.
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Pagina web transenerg.ro a fost
creatã în cadrul proiectului „Ener-
giile regenerabile – instrument pen-
tru prevenirea ºi combaterea
schimbãrilor climatice, creºtere
economicã ºi bunãstare socialã”,
implementat de Asociaþia Românã
pentru Transfer Tehnologic ºi Ino-
vare, AroTT, prin Programul de
cooperare transfrontalierã Româ-
nia-Bulgaria 2007-2013, în scopul
creºterii nivelului de informare al
întreprinzãtorilor, autoritãþilor pu-
blice ºi populaþiei din regiunea
transfrontalierã, cu privire la ne-
cesitatea de reducere a poluãrii ºi
prevenirea schimbãrilor climatice
pentru bunãstarea economicã ºi
socialã, precum ºi dezvoltarea ini-
þiativei comune de susþinere a ac-
cesului grupurilor-þintã la soluþiile
alternative pentru economisirea
energiei. Astfel, în cadrul proiectu-
lui partenerii români ºi bulgari au
desfãºurat o serie de campanii de

conºtientizare, au elaborat studii ºi
broºuri informative ºi au organizat
conferinþe, iar astãzi inaugureazã
portalul proiectului transenerg.ro.
Transenerg.ro, pas cu pas

Potrivit reprezentantului AroTT,
Alexandru Creþu, portalul este
structurat pe mai multe secþiuni
principale, fiecare dintre acestea
conþinând informaþii specifice. Ast-
fel, existã secþiunea „Acasã”, unde
sunt postate informaþii generale de-
spre proiect, descrierea lui, o listã
cu partenerii implicaþi, activitãþile
desfãºurate, evenimentele, materi-
ale pentru diseminare ºi o paginã
internã dedicatã membrilor echipei
de implementare. Cea de-a doua
secþiune importantã a portalului se
referã la crearea unei reþele trans-
frontaliere, care este legatã de re-
þeaua europeanã EU-EIFN
Network, alãturi de care apare ºi
lista membrilor înscriºi. O altã

secþiune a portalu-
lui este cea dedica-
tã tehnologiilor din
domeniul energetic, iar specialistul
ARoTT spune cã portalul dã posi-
bilitatea oricãrei firme sau persoa-
ne interesate sã ofere o tehnologie
sau sã facã cerere pentru o tehno-
logie direct pe site, prin completa-
rea unui formular.

„Dupã verificarea informaþiilor in-
troduse de administratorul portalului,
cererea sau oferta va fi afiºatã în lis-
tã”, explicã Alexandru Creþu. Secþiu-
nea „Consultanþã” oferã informaþii de-
spre certificare, acreditare, asigurãri,
drepturi de proprietate, inovaþii ºi tras-
nfer tehnologic, dar ºi consultanþã ju-
ridicã, iar cea de „Antreprenoriat”
conþine o listã de proceduri pentru
planul de afaceri, dar ºi informaþii
despre educaþie ºi training pentru an-
treprenoriat. Nu în ultimul rând, pe
portal existã ºi un modul destinat in-

formaþiilor despre finanþãrile private,
publice, inovaþii ºi programe de finan-
þare, bune practici din domeniul fi-
nanþãrii ºi un modul de evenimente.
„Portalul a fost dezvoltat în trei limbi:
românã, bulgarã ºi englezã, dar mo-
mentan el nu dispune de un modul
de înscriere pentru firme sau persoa-
ne, în special el oferã informaþii de-
spre servicii. Singura modalitate de a
posta o ofertã sau cerere de tehnolo-
gie inovativã este înscrierea”, mai ex-
plicã reprezentantul AroTT.
„Activitãþile noastre s-au mutat
mai aproape de consumator”

Practic, portalul oferã oricui
oportunitatea de a înregistra oferta
lui de tehnologie în domeniul ener-
giilor regenerabile. Spre exemplu,
un producãtor bulgar de energie

regenerabilã a postat deja o ofer-
tã de biomasã în acest portal, iar
cei interesaþi, fie din România,
Bulgaria sau de oriunde din lume,
îl pot contacta ºi pot face o afa-
cere împreunã sau pur ºi simplu
îºi poate dezvolta afacerea prin in-
termediul portalului. „Aº vrea sã
îi felicit pe organizatorii noºtri,
pentru cã activitãþile noastre s-au
mutat mai aproape de consuma-
tor, în general. În aceastã direcþie
eu cred cã trebuie sã luptãm pen-
tru dezvoltare, exact în direcþia de
a organiza centre regionale, sã se
afle exact ce reprezintã sursele re-
generabile de energie ºi sã se mã-
reascã eficienþa energeticã ºi în
Bulgaria ºi în România”, a decla-
rat afaceristul bulgar.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

IMM-urile, autoritãþile locale, dar ºi locuitorii din zona de gra-
niþã dintre România ºi Bulgaria, respectiv Dolj, Vidin, Montana
ºi Pleven, beneficiazã de astãzi de serviciile unui portal, în ca-
drul cãrora pot solicita ºi furniza produse ºi servicii din dome-
niul energiei regenerabile ºi a transferului de tehnologii.

Energia regenerabilã poateEnergia regenerabilã poateEnergia regenerabilã poateEnergia regenerabilã poateEnergia regenerabilã poate
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BRD Group Craiova a organi-
zat, ieri, la Casa Universitarilor din
Craiova, reuniunea de afaceri
„BRD – Partenerul dumnea-
voastrã de încredere în accesa-
rea fondurilor europene”. La
acest eveniment au fost invitaþi sã
participe clienþi ºi parteneri BRD.

Aceºtia ºi-au prezentat afacerea
ºi modul în care au accesat
fondurile europene, iar la final, au
fost puse întrebãri specialiºtilor
prezenþi în salã. „Pornind de la
Banca de Dezvoltare, avem acum
aceastã constanþã de a face
finanþãri pe termen mediu ºi lung.
Este foarte important sã avem
curaj ºi de acum înainte, pentru cã
s-au fãcut paºi importanþi în
business. Avem posibilitatea sã
facem investiþii din toate poziþiile.
Când se acceseazã fondurile
structurale trebuie stabilite ºi
condiþiile de investiþii. Vreau sã vã
spun cã orice credit neperformant
este ºi un consum de resurse
umane, fiind vorba de o pierdere

de încredere ... în noi, în banca
noastrã. Dar, cu toate acestea, noi
venim la bancã dimineaþa, ne face
meseria ºi încercãm sã dãm
credite în continuare, adicã
încercãm sã fim la dispoziþia
clientului. Avem soluþii pentru toate
necesitãþile financiare. Mai

devreme mã întreba cineva cum
merge banca... Am avut ºi
rãspunsul: banca merge exact
cum merge ºi agentul economic.
Avem clienþi care au probleme,
unii sunt în insolvenþã, alþii au
blocaje financiare. Putem facem o
rescandenþare a dobânzii sau o
rescandenþare a capitalului, dar nu
vom putea niciodatã sã-l ajutãm pe
clientul nostru sã negocieze cu
furnizorii”, a subliniat Radu
Neagoe, directorul general al
BRD Group Craiova.
Imaginea globalã a fondurilor
europene

Cu aceeaºi ocazie, Cipri-
an Pãdeanu – expert Fon-

duri Europene în cadrul
sucursalei Craiova a BRD, a
prezentat agenþilor economici
ºi reprezentanþilor autoritãþii
publice locale  programul
EUROBRD – care este un
program de finanþare a
proiectelor cu componentã
fonduri europene, prin care
banca oferã suport speciali-
zat pe întreaga duratã de
pregãtire, aprobare ºi imple-
mentare. „BRD se aflã pe
piaþa fondurilor europene din
2007, iar pe cea a fondurilor
de pre-aderare chiar înainte
de 2007. Programul EU-
ROBRD se adreseazã
principalilor beneficiari de
finanþãri europene nerambur-
sabile: IMM; Agricultori ºi
Piscicultori; Autoritãþi Publi-
ce Locale ºi Întreprinderi
Mari. Prin acest program se
asigurã soluþii de finanþare.
Oferta BRD constã în
creditele de investiþii, pe de o
parte, ºi credit-suport pentru
pre-finanþarea decalajului de

plãþi existent pânã la decon-
tarea fondurilor europene
nerambursabil, pe altã parte.
Vom discuta azi (n.r. – ieri)
despre imaginea globalã a
fondurilor europene, dar ºi
despre provocãrile identifica-
te în procesul atragerii de
fonduri europene. Vom face
ºi câteva recomandãri
privind derularea cu succes a
unui proiect pe fonduri

europene”, a mai spus
Ciprian Pãdeanu.
Succesul înseamnã expertizã

Cãtãlin Toncea, reprezen-
tant BRD – Departamentul
Comercial, considerã cã
succesul bãncii pe care o
reprezintã constã în expertizã ºi
cã toate materialele prezentate
cu aceastã ocazie pot fi cuprin-
se într-un singur cuvânt –
expertizã. „Toate proiectele de
succes sunt de fapt rezultatul
unei îmbinãri perfecte între
capacitatea de mangement ºi
expertiza bancarã. BRD a fost
prima bancã ce a accesat pe
SAPARD fonduri europene.
Aceastã experienþã s-a trans-
format într-o expertizã. Pânã la
urmã, ceea ce traversãm acum
este o crizã a neîncrederii, atât
a agenþilor economici, cât ºi a
noastrã, a bãncii. Dar neîncre-
derea poate sã fie combãtutã
doar cu expertizã...”, a subliniat
Cãtãlin Toncea.

MARGA BULUGEAN
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Simona Covescu, reprezentant ADR SV Oltenia: „Þinta instituþiei
noastre este ca pânã la finele acestui an contractarea sã fie 100%. POR se
adreseazã în primul rând administraþiilor publice locale, dar ºi mediului de
afaceri. Existã o finanþare generoasã pe mediul urban. De exemplu, ceea ce se
construieºte acum, în Craiova, pasajul suprateran, centrul istoric, centrul

multifuncþional, Water
Parcul, toate sunt cu fon-
duri europene. ªi dru-
murile judeþene se fac tot
în cadrul POR. Avem o
serie de proiecte impor-
tante pe patrimoniu naþi-
onal ºi UNESCO. Doljul
este de fapt pe primul
loc în ceea ce priveºte
accesarea fondurilor eu-
ropene pe POR”.

Cãtãlin Adam, consultant:
„Compania pe care eu o reprezint a
contribuit din 2008 pânã în prezent
la accesarea a peste 50 milioane de
euro, bani europeni, investiþi la ni-
velul municipiului Craiova, dar ºi în
apropiere. Poate este o sumã micã,
dar avem ambiþia sã o depãºim ºi sã
ajutãm la accesarea a cât mai mulþi
bani de la UE. Ceea ce vreau sã vã
spun este cã noi suntem alãturi
client încã de la început, adicã de
când începe sã caute o sursã de finanþare, precum ºi pe toatã perioada de
monitorizare. Calculãm indicatorii financiari, identificãm, potenþialul sursei de
finanþare. Avem o colaborare foarte bunã cu BRD.  Adaptãm planul de afaceri la
specificul fondurilor pentru care se aplicã. Oferim consultanþã pe marginea pro-
iectului. Dar ceea ce conteazã cel mai mult este buna intenþie a consultantului”.
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Electoratul de dreapta, adunat Electoratul de dreapta, adunat Electoratul de dreapta, adunat Electoratul de dreapta, adunat Electoratul de dreapta, adunat „cu grebla”„cu grebla”„cu grebla”„cu grebla”„cu grebla” la dreapta la dreapta la dreapta la dreapta la dreapta
MIRCEA CANÞÃR

Sigur cã Gigi Becali, finanþatorul Ste-
lei, întâlnit la orice orã din zi ºi din noap-
te, pe niºte canale de sport, unde se bat
câmpii copios, e de dreapta, cum þanþoº
s-a destãinuit, marþi seara, la emisiunea
„Ultima orã”, de la Realitatea TV. Mai mult,
Gigi Becali, acest Macarenko de Pipera,
ca lider al Partidului Noua Generaþie, e un
om politic cu care dreapta româneascã s-
ar putea mândri. Se spune, ºi aici îl citez
pe Dorin Tudoran, cã în niºte vremuri,
recente, când Gigi Becali era „dãscãlit” de
Dan Pavel, a fost vãzut cãscând plictisit,
gest minor, punând capãt unei ºedinþe de
masaj doctrinar prin creºtinescul „mai dã-
l, bã, în gâtu’ mã-sii”. Afirmaþia sunã eu-
femistic pentru repertoriul sãu mult mai
diversificat. Într-un moment în care se
vorbeºte de tot felul de împerecheri mi-
ciuriniste, pentru crearea Miºcãrii Popu-
lare, iar niºte inºi, altminteri cu carte, cum

suntem asiguraþi, redacteazã „Manualul de
luptã” al Noii Republici, „deschisã voci-
lor credibile... dornice sã depãºeascã sec-
tarismul orb ºi steril”, de Gigi Becali ar fi
maximã nevoie, mai ales cã marþi seara
ºi-a dat „adecvat” cu pãrerea despre Ion
Iliescu, semn de efort intelectual sisific.
Numai cã, luat ºi în dresaj politic intensiv,
Gigi Becali va rãmâne ceea ce este, pen-
tru cine se încurcã cu el, dorind sã facã
în politicã ceea ce face la Steaua. Noua
Republicã, aºa cum menþioneazã ºi eseis-
tul Alex Cistelecan, pe site-ul criticatac-
.ro, se adreseazã cetãþenilor de dreapta
care au fost dezamãgiþi de politicile de
dreapta. „Cititorii ºi publicul Noii Repu-
blici sunt, deci, acele elemente rãtãcite,
care plutesc indecidabil în afara depar-
tajãrilor ideologice prestabilite. La aceºti
cetãþeni de dreapta, care nu mai ºtiu, deci,
ce se întâmplã cu ei, cum de le merge mai

rãu, deºi li se întâmplã exact ce-ºi do-
reau, sau, cel puþin, ce au votat sã li se
întâmple, la aceºti cetãþeni aflaþi în stare
cruntã de ebrietate ideologicã, vin, deci,
bãieþii de la Noua Republicã (adicã, toc-
mai Noua Dreaptã, în costumul alb al „in-
teresului general”), ca sã le explice la ure-
che cum trebuie cititã, la dreapta, situa-
þia, ºi ca sã-i adune, astfel, ca ºi cu gre-
bla, înapoi în curtea electoratului de
dreapta”. Cã împotriva tuturor evidenþe-
lor se clameazã cã stânga e la putere deja
de aproape un deceniu nu demonstreazã
altceva, decât ceea ce vom spune în con-
tinuare. Lecturat cu pixul în mânã, „Ma-
nualul de luptã” al Noii Republici, elabo-
rat de Mihai Neamþu, Dacian Tolea ºi Cos-
min Aldea, este nu doar o îngemãnare de
tupeu, denegare, fals ºi incitare la violen-
þã, ci ºi expresia unui delir intratabil, al
unor anticomuniºti cu faþã bolºevicã, pe

care ar fi invidioºi, ºi în mormânt, redac-
torii „Scânteii” din epoca lui Sorin Toma.
Când la New York, Washington, Boston,
Los Angeles, New Mexico o miºcare de
protest fãrã precedent, a unor „indignaþi”,
riscã sã se extindã în toatã þara, împotri-
va elitei financiare ºi a corporaþiilor, con-
siderate responsabile pentru actuala crizã
ºi principalii ei beneficiari, a propovãdui
bezmetic dreapta, stigmatizând primitiv
stânga, e o chestiune nu de opþiune sau
de gust, ci de rãtãcire iremediabilã. Re-
machiat, sau rebranduit, cum se spune,
ascuns sub umbrela Miºcãrii Populare,
PDL rãmâne, în mentalul colectiv, ceea ce
este, adicã partidul care a adus þara în
punctul în care se aflã. ªi nimic mai mult.
Desemnat ca premier, ºi renumitului eco-
nomist Nuriel Roubini i-ar fi greu sã înþe-
leagã ce s-a petrecut, sub o guvernare de
dreapta, în România.

Eurodeputatul Victor Boºtina-
ru, coordonatorul Grupului S&D
în Comisia PETI, a atras atenþia
Comisiei Europene asupra garan-
þiilor insuficiente oferite de cãtre
companie în cazul unui accident:
„Gândiþi-vã cã acest baraj va tre-
bui sã existe pentru o eternitate,
cât istoria ºi geografia þãrii mele,
iar compania canadianã, în marea
ei generozitate oferã 150 de mili-
oane de euro. Ce înseamnã ca bani
aceastã resursã? În Ungaria, ac-
cidentul de la Maghiar Aluminium
de anul trecut, a fost cauzat de
scurgerea a doar 700 de mii de
tone de ape infestate, iar guver-
nul Ungariei a penalizat compania
cu aproape 500 de milioane de
euro. Dumneavoastrã (n.r. – re-
prezentatul Direcþiei Generale
Mediu a Comisiei Europene) vreþi
sã spuneþi cã o asemenea bombã
ecologicã va putea fi menþinutã
fãrã a produce efecte devastatoa-
re cu 150 de milioane de euro,
când o singurã amendã în Ungaria
atinge 500 de milioane de euro?”.

“CE nu trebuie sã accepte
ce oferã Roºia Montanã Gold

Corporation”
„Va fi Comisia Europeanã gata

sã plãteascã pentru pagubele de-
vastatoare pe care le va produce
asupra României, asupra Ungariei
ºi a altor þãri din bazinul Dunãrii,
în cazul în care se va produce o

Comisia pentru Petiþii a Parla-
mentului European (PETI) a dezbã-
tut, marþi, 4 octombrie a.c., douã
petiþii împotriva proiectului minier
de la Roºia Montanã, înaintate de
Fundaþia Culturalã Roºia Montana
ºi Ad Astra. La finele dezbaterii,

Comisia pentru Petiþii a concluzio-
nat cã petiþiile vor rãmâne deschise
ºi se vor aºtepta atât rezultatele unei
vizite de anchetã în România, cât ºi
rãspunsurile detaliate ale Comisiei
Europene ca urmare a unei evaluãri
din partea unui grup independent.

asemenea catastrofã?” a mai adã-
ugat eurodeputatul Victor Boºtina-
ru. De asemenea, acesta a citat
câteva evaluãri independente pri-
vind costurile post exploatare pen-
tru un proiect de asemenea mag-
nitudine: „Commonwealth Scien-
tific Research Organization din
Australia au evaluat costurile post
exploatare la 600 de milioane de
dolari. În Statele Unite, Agenþia de
Protecþie a Mediului din SUA eva-
lueazã mentenanþa post exploatare
a acestui proiect la 2.6 miliarde de
dolari. Acestea sunt datele, iar Co-
misia Europeanã nu trebuie sã ac-
cepte ce oferã Roºia Montanã Gold
Corporation ºi un guvern român
care e mai degrabã complice”.
“Refuz sã cred cã Parlamentul

European ºi Comisia Europeanã
nu vor lua o atitudine fermã,

bazatã pe legislaþie”
„Comisia Europeanã trebuie sã

intervinã ºi sã spunã cã banii pro-
veniþi din aur pot cumpãra case ale
oamenilor sãraci, pot cumpãra spa-
þiu publicitar în media româneas-
cã, pot cumpãra politicieni ºi chiar
guverne, dar refuz sã cred cã Par-
lamentul European ºi Comisia Eu-
ropeanã nu vor lua o atitudine fer-
mã, bazatã pe legislaþie”, a conchis
eurodeputatul Victor Boºtinaru.
Petiþionarii s-au adresat Parlamen-
tului European ºi Comisiei Euro-
pene cu solicitarea explicitã de a

evalua implicaþiile acestui proiect
si de a cere stoparea oricãrei lu-
crãri în arealul Roºia Montanã atât
timp cât proiectul nu respectã toate
criteriile impuse de legislaþia euro-
peanã. De asemenea, ei au mai
susþinut cã executivul comunitar
ar trebui sã acþioneze ºi în alte do-
menii, care þin de sfera lui de com-
petenþã, astfel încât sã protejeze
securitatea ºi mediul din mai mul-
te state membre ºi sã apere intere-
sul cetãþenilor europeni.
“Uniunea Europeanã nu poate

sã susþinã acest proiect
de minerit”

Eurodeputatul ungur Csaba Ta-
badji a susþinut, de asemenea, cã:
„Existã o diferenþã între Suedia,
Finlanda ºi România ºi aceastã di-
ferenþã constã în faptul cã în Sue-
dia ºi Finlanda, încãlcãrile Directi-
vei REACH sunt sancþionate cu
mare severitate. În timp ce, în
România, încãlcãrile acestei direc-
tive nu sunt sancþionate cu ace-
eaºi severitate. Comisia Europea-
nã ar trebui sã atragã atenþia cã în
România nu existã sancþiuni pena-
le dacã se încalcã Directiva
REACH, ci doar sancþiuni admi-
nistrative. Dacã aceastã compania
va încãlca prevederile Directivei,
trebuie ca ea sã fie supusã unor
sancþiuni penale. Responsabilitatea
de mediu este un lucru important,
iar Comisia ar trebui sã abordeze

autoritãþile române pentru ca aces-
tea sã forþeze compania sã-ºi facã
o asigurare suficient de mare pen-
tru ca aceasta sã poatã acoperi
eventualele pagube. Proiectul Ro-
ºia Montanã presupune niºte ris-
curi atât de mari încât Uniunea
Europeanã nu poate sã susþinã
acest proiect de minerit”. Eurode-
putata Kinga Goncz a arãtat cã:
„Societatea civilã este împotriva
acestui proiect. Peste 17.000 de
oameni au semnat o petiþie ºi tre-
buie sã ne concentrãm ºi asupra
pãrerii societãþii civile, sã ne pu-
nem ºi problema patrimoniului cul-
tural pe lângã cea asupra mediu-
lui. Nu ne putem comporta de par-
cã nu s-ar fi întâmplat nimic în tre-
cut, sã rãmânem pasivi ºi sã aº-
teptãm sã se întâmple o catastrofã

pentru cã este vorba despre rãs-
punderea noastrã colectivã. Comi-
sia ar trebui sã pregãteascã o pro-
punere prin care sã se opreascã
folosirea acestor tehnologii cât re-
pede cu putinþã”.

ªi eurodeputata danezã Margre-
te Auken a subliniat în intervenþia
sa impactul proiectului: „Cred cã
este o petiþie foarte importantã iar
prezenþa petiþionarilor aici, în Par-
lamentul European, este la fel de
importantã. Trebuie sã fim recu-
noscãtori petiþionarilor pentru cã
ne-au atras atenþia asupra acestor
probleme”. Comisia de Petiþii va
veni în România la începutul lunii
noiembrie ºi va face ºi o vizitã la
Roºia Montanã, petiþia rãmânând
pânã atunci deschisã.

MARIN TURCITU
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Victor Boºtinaru



Pentru toamna aceasta, temele explorate
în programul Grow sunt:

Proactivity skills (Proactivitate) – “Cum sã acþio-
nezi chiar acum!”;

Presentation skills (Abilitãþi de prezentare) – “Aces-
ta sunt EU”, “Cum sã te prezinþi în faþa unei mulþimi”;

Public Speaking (Abilitãþi de prezentare în public) – “Cum sã rea-
lizezi un discurs convingãtor”;

Personal Awareness (Conºtiinþa de sine) – “Cine sunt eu?” – parti-
cipanþii vor beneficia de suport în a se descoperi pe sine ºi potenþialul lor;

Personal effectiveness I (Eficienþa personalã I) – “Cum sã iþi orga-
nizezi timpul ºi spaþiul”;

Personal effectiveness II (Eficienþa personalã II) – “Cum sã organi-
zezi ºi sã filtrezi doar informaþia utilã”;

Project management skills (Abilitãþi de management al proiecte-
lor) – “Cum sã conduci un proiect” – participanþii vor fi ghidaþi de la idee,
la planificare, acþiune ºi rezultate;

Romanian values (Valori româneºti) – “Care e influenþa moºtenirii
culturale ºi cum se încadreazã în ansamblul þãrilor UE”.
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Sindicaliºtii au precizat, ieri, cã
2011 este un an sãrac, fãrã prece-
dent pentru învãþãmântul preuni-
versitar. „Bugetul alocat Educaþiei
este cel mai mic din istoria postde-
cembristã, nu depãºeºte 2,8% din
PIB, asigurând doar salariile ºi ac-
tivitatea în palatele copiilor, cluburi
ºcolare sportive ºi inspectorate
ºcolare. Salariile sunt în continua-
re diminuate, iar diminuarea cu 25%
pe hârtie ºi în realitate cu 40% din
2010 nu a fost recuperatã în 2011.
În plus, am pierdut al 13-lea sala-
riu, sporul de 2%, precum ºi alte
sporuri câºtigate în Contractul Co-

Profesorii ºi-au strigatProfesorii ºi-au strigatProfesorii ºi-au strigatProfesorii ºi-au strigatProfesorii ºi-au strigat
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În fiecare an, pe 5 octombrie se sãrbãto-

reºte Ziua Educaþiei. Cu acest prilej, profe-
sorii ºi-au strigat încã o datã nemulþumirile
faþã de condiþiile din sistemul de învãþãmânt
preuniversitar: salarii tãiate, hotãrâri jude-
cãtoreºti care nu au fost puse în aplicare,
naveta nedecontatã. Zeci de profesori din
Dolj au scandat ºi în faþa Prefecturii, au în-

mânat o scrisoare deschisã prefectului, pe
care sã o trimitã Guvernului ºi ministrului
Educaþiei, ºi au cerut stringent decontarea
cheltuielilor de transport. Liderii FSLI au
anunþat, de asemenea, cã pentru perioada
urmãtoare se pregãteºte un miting de am-
ploare la Bucureºti, care poate fi urmat
chiar de o grevã generalã.

lectiv. Ne-am câºtigat drepturile sa-
lariale în instanþã, iar Guvernul Ro-
mâniei a amânat plata acestora. ªi,
mai mult decât atât, în ultima pe-
rioadã foarte multe localitãþi nu mai
deconteazã naveta, motiv pentru
care o parte din dascãli fie renunþã,
fie apeleazã la concedii medicale
sau de studii”, a precizat Constan-
tin Lungulescu, preºedintele sin-
dicatului „Spiru Haret” Dolj.
Decontarea navetei, cea mai

stringentã problemã în Dolj
Câteva zeci de cadre didactice,

afiliate la Federaþia Sindicatelor Li-

bere din Învãþãmânt, s-au adunat
în faþa Prefecturii Dolj pentru a-ºi
striga nemulþumirile. Cea mai apã-
sãtoare problemã a dascãlilor este
acum decontarea navetei, care le
diminueazã cu mult veniturile.
„Sunt multe probleme, dar cea mai
stringentã acum, dupã ce ne-au di-
minuat cu mult salariile, este de-
contarea navetei. Sunt profesor la
ªcoala Cernãteºti ºi nu am vãzut
un leu pe tot anul ºcolar pentru
decontarea navetei, care îmi redu-
ce salariul cu 200 de lei pe lunã. ªi
aºa este destul de mic. Dupã tãie-
rea de 25% am rãmas cu 900 de lei,

dar în buzunar ajung cu mult mai
puþini bani dupã ce scad cheltuie-
lile de transport. ªi asta dupã 14
ani de activitate în învãþãmânt”,
spune Mihaela Stnacu, profesor de
Limba românã la ªcoala Cernãteºti.

Pentru a gãsi soluþii la aceastã
problemã, profesorii au mers chiar
la prefectul de Dolj, Nicolae Giu-
gea, de unde au plecat cu promisi-
unea cã „se vor face eforturi în
acest sens”. „Aceastã problemã o
vom discuta ºi cu preºedintele Con-
siliului Judeþean Dolj. ªi dupã
aceastã etapã ne vom întâlni ºi cu
dumneavoastrã pentru a vã comu-
nica ceea ce putem face”, a spus
prefectul Nicolae Giugea.

Naveta nu este singura nemul-
þumire a dascãlilor. Preºedintele
FSLI Dolj, Constantin Rada, a tre-
cut toate neajunsurile din sistem
într-o scrisoare deschisã pe care a
înmânat-o prefectului pentru a o
trimite Guvernului. A anunþat, ast-
fel, ºi continuarea protestelor.
„Proteste am fãcut ºi vom mai face,
în funcþie de doleanþa colegilor
noºtri. Probabil într-un viitor foar-
te apropiat ne vom deplasa din nou
la Bucureºti, unde vom organiza
un miting ºi, dacã ne-o vor cere
colegii noºtri, vom declanºa ºi o
grevã generalã”, a precizat preºe-
dintele FSLI Dolj.

CARMEN RUSAN

Elevii din clasa a X-a se pot
înscrie în aceastã toamnã în
Grow – programul educaþional
inovativ desfãºurat pe parcursul
celor patru ani de liceu la nivel
naþional, singurul ce aduce
studenþi internaþionali alãturi de
liceeni în cadrul a trei ediþii pe
an. Organizat de AIESEC ºi
ªcoala de Valori, programul a

ajuns deja la cea de-a VI-a ediþie.
Înscrierile au început de la 19
septembrie a.c. ºi se vor încheia
în data de 28 octombrie a.c. Pot
participa elevi din 14 oraºe:
Braºov, Bucureºti, Cluj Napoca,
Constanþa, Craiova, Galaþi, Iaºi,
Oradea, Ploieºti, Piteºti, Sibiu,

Institutul de Istorie a Artei „Geor-
ge Oprescu” din Bucureºti va orga-
niza, pe parcursul a douã zile – astãzi
ºi mâine –, o sesiune naþionalã de
comunicãri ºtiinþifice cu participarea
specialiºtilor ºi muzeografilor din þarã
ºi a unor invitaþi din strãinãtate, pri-
lejuitã de împlinirea, în acest an, a 180
de ani de la naºterea lui Theodor
Aman – pictor ºi grafician, pedagog,
academician, întemeietor al primelor
ºcoli româneºti de arte frumoase de
la Iaºi ºi Bucureºti.

Intitulatã „Theodor Aman ºi epo-
ca sa”, sesiunea îºi propune
dezbaterea unor probleme ale
începuturilor artelor în Româ-
nia secolului al XIX-lea, ocazie
cu care în Sala „Theodor Palla-
dy” a Bibliotecii Academiei
Române are loc astãzi ºi verni-
sajul expoziþiei „Theodor
Aman – desinator”.

Dintre titlurile comunicãrilor
ºtiinþifice care vor fi prezentate
amintim „Theodor Aman – o bi-
ografie semnificativã, între mit
ºi statutul artistului” (dr. Ru-
xandra Demetrescu); „Theodor

Astãzi, începând cu ora 17.00, la
Catedrala Mitropolitanã „Sfântul Du-
mitru” din Craiova se va sãvârºi sluj-
ba Vecerniei cu Litie, urmatã de o pro-

Suceava, Târgu
Mureº ºi Timiºoara.

Liceenii vor fi
selectaþi pe baza
motivaþiei de a
participa la program
ºi în funcþie de
competenþele de
utilizare a limbii
engleze. Cu o

abordare specificã pentru fiecare
an de liceu în parte, proiectul
oferã patru ani de dezvoltare
complementarã prin educaþie
non-formalã, promovând inter-
culturalitatea, voluntariatul ºi
diversitatea. Pentru participanþii
la ediþia pentru clasa a X-a,
organizatorii Grow propun câte
zece întâlniri sub forma unor
ateliere de lucru interactive pe
perioada a ºase sãptãmâni,
susþinute în limba englezã.
Liceenii îºi vor dezvolta aptitu-
dini utile indiferent de calea
aleasã dupã finalizarea studiilor,
o atitudine care-i va sprijini în
atingerea obiectivelor personale,
ºi îºi vor consolida încrederea în
sine prin provocãri practice.

În cadrul ediþiei trecute a

proiectului Grow, peste 900 de
participanþi din clasa a IX-a ºi-au
descoperit atât punctele tari, cât
ºi cele slabe, au înþeles ce
înseamnã munca în echipã,
managementul de proiect ºi
specificul valorilor româneºti.

Iniþiativa educaþionalã pilotatã
în anul 2010 este o experienþã
creatã de pasiunea tinerilor ºi
expertiza specialiºtilor în educa-
þie, cu scopul de a ajuta reprezen-
tanþii unei generaþii sã-ºi dezvolte
abilitãþi, atitudini ºi cunoºtinþe,
împreunã cu studenþi strãini
veniþi în România ca voluntari
prin intermediul programului de
schimb internaþional al organiza-
þiei AIESEC. Pânã acum, în cadrul
programului educaþional Grow au
participat 2.800 de elevi din 100
de licee, care au fost pregãtiþi de
110 studenþi internaþionali.

ALINA DRÃGHICI
ªcoala de Valori este o organiza-

þie non-guvernamentalã modernã ce
are ca viziune dezvoltarea unei socie-
tãþi bazate pe valori prin educaþie ino-
vativã. Acordã oportunitatea persoa-
nelor de a accesa informaþii de valoa-
re, experienþe de formare a caracteru-
lui, de a interacþiona cu modele poziti-
ve ºi de a avea expunere internaþiona-
lã, cu scopul de a creºte responsabili-
tatea personalã ºi controlul fiecãruia
asupra alegerilor personale.

AIESEC este cea mai mare orga-
nizaþie de tineri la nivel internaþional,
reunind 40.000 de membri din peste
100 de þãri ºi teritorii. AIESEC repre-
zintã o platformã dedicatã descope-
ririi ºi explorãrii potenþialului de lideri
al tinerilor în vederea transformãrii
acestora în agenþi de schimbare ai lu-
mii de mâine.

Sesiune naþionalã de comunicãri ºtiinþifice,
la 180 de ani de la naºterea lui Theodor Aman

Aman, pictorul povestitor” (dr. Ru-
xandra Dreptu); „Portretele fotogra-
fice ale lui Theodor Aman” (Adria-
na Dumitran); „Theodor Aman – în-
temeietorul” (Florin Rogneanu, di-
rectorul Muzeului de Artã din Craio-
va); „Theodor Aman sau decorul mis
en scene” (dr. Cãlin Demetrescu, Pa-
ris); „Familia Racoviþã ºi pictura lui
Theodor Aman” (dr. Paul Rezeanu,
Craiova); „Eforturile Anei Aman
pentru perpetuarea memoriei Ma-
estrului” (dr. Adrian Silvan Ionescu).

MAGDA BRATU

cesiune cu moaºtele Sfinþilor Mari
Mucenici Serghie ºi Vah. Mâine, 7 oc-
tombrie, în ziua praznicului celor doi
sfinþi, Înalt Preasfinþitul Pãrinte Mitro-
polit Irineu, împreunã cu un sobor
de preoþi ºi diaconi, vor oficia, tot la
Catedralã, slujba Sfintei Liturghii.

Moaºtele Sfinþilor Mari Mucenici
Serghie ºi Vah au fost aduse în þara
noastrã de Sfântul Domnitorul Nea-
goe Basarab ºi depuse iniþial la Mã-
nãstirea Curtea de Argeº. În anul 1949,
din porunca Sfântului Sinod al BOR,
moaºtele au fost aduse la Catedrala
Mitropolitanã „Sfântul Dumitru” din
Craiova, unde se gãsesc ºi astãzi.

MAGDA BRATU
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Filarmonica „Oltenia” deschide noua stagiune muzicală cu
„Trei concerte de poveste...”

Deschiderea noii stagiuni muzicale, 2011-2012, a Filar-
monicii „Oltenia” are loc sub genericul «Trei concerte de
poveste... cu viorile istorice Stradivarius „Pachoud”
(1694), Guarneri „Catedrala” (1731), ce i-a aparţinut lui
George Enescu, şi Guarneri „Maria Theresia” (1676)».
Primul dintre ele, prezentat astă-seară, face parte din tur-
neul naţional „Duelul viorilor: Stradivarius versus Guar-
neri”, organizat de Radio România Cultural, şi îi aduce în
scenă pe violoniştii Gabriel Croitoru şi Liviu Prunaru şi
pe pianistul Horia Mihail. Ce de-al doilea, un concert sim-
fonic extraordinar, va fi susţinut mâine-seară, de Orches-
tra Simfonică a instituţiei, condusă de dirijorul Konrad
von Abel (Germania), şi de solistul Liviu Prunaru cu a sa
vioară Stradivarius „Pachoud”, care vor interpreta crea-
ţii de Ludwig van Beethoven şi Jean Sibelius. În fine, sâm-
bătă, 8 octombrie, Valentina Svyatlovskaya-Prunaru va
oferi, pe vioara Guarneri „Maria Theresia”, un recital cu
lucrări de Bach, Paganini, Saint-Saens ş.a. Toate concer-
tele vor avea loc cu începere de la ora 19.00.

Liviu Prunaru vorbeşte cu căldură
despre vioara Stradivarius
„Pachoud” din 1694 pe care cântă
acum:

 «Construcţia instru-
mentului a avut loc în
1694, era perioada
„lungă” a lui Stradivari,
adică cea în care făcea
instrumente puţin mai
lungi decât cele obişnui-
te, ceea ce adaugă un
grad de dificultate
interpretării... De ce?
Pentru că eu înainte am
cântat pe un Guarneri,
care era mult mai mic
decât o vioară obişnuită
şi a fost destul de diferit
atunci când am trecut pe
acest Stradivarius, care
are trei milimetri în plus
şi a fost deja ajustat cu
alţi câţiva milimetri. Cânt
de trei ani pe această
vioară. Mi-a fost oferită
de Orchestra din Am-
sterdam, Concertge-
bouw, să cânt pe ea atâta
timp cât voi ăamâne cu
ei. Este un motiv foarte
convingător...».

«Venind dintr-o familie
de Guarneri, pe care am

cântat mai mult de 16 ani,
pot să spun că diferenţa
este foarte mare, şi nu

numai din punct de vedere
acustic, ci pur şi simplu

material. Într-un fel simţi
şi cânţi cu o anume tehnică
pe o Guarneri şi altfel cânţi

pe o vioară Stradivari.
Vreau să vă spun încă ceva,

n-am fost prieten chiar de
la început cu Stradivari. De

ce? Familia Guarneri are
un sunet închis, cald şi

plăcut, care te învăluie şi te
cuprinde din toate părţile. E

superb! Stradivariusul are
însă alta calitate, un sunet

sclipitor, strălucitor, pe care
eu îl asemuiesc cu o lamă

laser care trece prin tot.
Mi-a trebuit ceva timp ca să
mă împrietenesc cu această

vioară şi să-i înţeleg toate
calităţile».

Turneul naţional „Duelul viori-
lor: Stradivarius versus Guarneri”
este organizat de Radio România
Cultural şi Asociaţia Culturală „Ac-
cendo”, împreună cu parteneri
media şi parteneri locali, în perioa-
da 26 septembrie – 6 octombrie, şi
a inclus până acum cinci oraşe (Tg.
Mureş, Braşov, Bucureşti, Cluj-
Napoca şi Timişoara), Craiova fi-
ind cel de-al şaselea şi ultimul.

Dueliştii Liviu Prunaru şi Ga-
briel Croitoru au acceptat provo-
carea de a pune în scenă una dintre
cele mai controversate dispute din
istoria muzicii clasice şi de a se
duela, în numele disputei de vea-
curi a lutierilor, cu cele mai faimoase
arme ale universului instrumente-
lor cu coarde: viorile Stradivarius
şi Guarneri. Pianistul Horia Mi-
hail, ca secundant al acestui duel,
va urmări îndeaproape prevederile
Code Duello şi se va asigura că re-
gulile sunt respectate întocmai,

Gabriel Croitoru are o poveste mai
simplă despre vioara lui, Guarneri
„Catedrala” din 1730:

«Eu trebuia de fapt să cânt pe Stradivari, pentru că am câştigat
primul concurs prin care a fost atribuită vioara lui Ion Voicu. Până
la urmă, sunt mult mai mulţumit cu ceea ce mi s-a oferit în final,
respectiv această vioară Guarneri, care mi se pare deosebită. Ea
are un pseudonim, şi anume „Catedrala”, pentru că sunetul ei se
aseamănă cu cel dintr-o biserică. Este absolut grozav. Sigur că

vioara a fost
necântată o
perioadă des-
tul de lungă,
cam 50 de
ani... Totuşi,
este minunată!

Povestea a
fost foarte
simplă. Înain-
te de a muri,
Enescu, lo-
cuind la Paris
în perioada
respectivă, i-a
dat viorile care
îi aparţineau
lui Menuhin,

care, după un an le-a returnat pe toate, mai puţin un Stradivari pe
care l-a păstrat. Aceste instrumente au ajuns în ţară prin Maruca,
fosta soţie a lui George Enescu, care le-a donat muzeului, împreu-
nă cu clădirea în care se află şi astăzi Muzeul „Enescu”. De atunci,
practic, vioara a stat necântată împreună cu celelalte, desigur, foarte
bine păstrate în seif. Din punctul acesta de vedere, chiar aş zice că
este mult mai bine întreţinută decât cealaltă, respectiv decât Stra-
divariusul care a fost în folosinţa maestrului Voicu şi faptul că
instrumentul a revenit în circuitul muzical este un punct câştigat.
Sper să am ocazia să cânt cu el cât mai mult timp».

În programul concertului din această seară:
GABRIEL CROITORU
 Heinz Provost: Intermezzo – „Souvenir de Vienne”
 Pablo de Sarasate: Zapateado
 Fritz Kreisler: Caprice Viennois
 Pablo de Sarasate: Melodii lăutăreşti
LIVIU PRUNARU
 Piotr Ilici Ceaikovski: Valse Scherzo pentru vioară şi pian
 Johannes Brahms – Fritz Kreisler: Dans ungar nr. 17
 Jules Massenet: „Méditation” din opera „Thäis”
 Antonio Bazzini: „La Ronde des Lutins” („Dansul spiriduşilor”)
DUO GABRIEL CROITORU – LIVIU PRUNARU
 Charles de Bériot: Grand Duo pentru două viori, op. 57
 Louis Spohr: Duo în Re major
 Dmitri Şostakovici: Cinci piese pentru două viori şi pian

acompaniindu-i la pian pe fie-
care dintre cei doi violonişti.
Publicul este invitat ca mar-
tor de seamă al acestui duel
istoric şi tot el va fi cel care,
la final, va stabili verdictul
definitiv şi irevocabil asupra
dilemei de secole a lumii mu-
zicale: cine a fost cel mai
mare lutier al lumii?

De-a lungul secolelor, ri-
valitatea dintre cele mai mari familii
de lutieri – Stradivari şi Guarneri –
a condus la controverse aprige în-
tre susţinătorii acestora, iar timpul
nu a reuşit să aplaneze disputa...
Viorile Stradivarius sunt adevărate
opere de artă, valoarea lor de piaţă
ajungând în zilele noastre la milioa-
ne de euro. Dacă lutierul a creat
circa 1.100 instrumente, în prezent
mai există în lume 600 de viori Stra-
divarius. Numărul copiilor realizate
este remarcabil (milioane în toată
lumea). Multe mistere s-au născut

de-a lungul timpului legate de su-
netul viorilor Stradivarius, vorbin-
du-se mai ales de lac, lemn, rareori
despre lucrătura lor perfectă. Un
fapt interesant este că lemnul pro-
vine din zona munţilor Balcani şi a
arcului carpatic.

Dacă Stradivari lucra cu precă-
dere pentru nobili, case regale şi
biserici, segmentul de piaţă al fa-
miliei Guarneri era format în prin-
cipal de muzicieni. Gradul de uzură
a viorilor Guarneri dovedeşte o pre-
ferinţă evidentă a muzicienilor pen-
tru sunetul lor. Violonişti celebri ca
Joseph Joachim,  Eugčne Ysa˙e,
Fritz Kreisler, Jascha Heifetz, Isa-
ac Stern, Leonid Kogan, Henryk
Szeryng, Itzhak Perlman, Gidon
Kremer, Pinchas Zukerman ţi, nu
în ultimul rând, George Enescu,

ţi-au încredinţat măiestria
acestor viori.

Preţurile biletelor:
 Recitalul de astă-seară:

10 lei
 Concertul de mâine, 7

octombrie: 20 de lei (10 lei pen-
tru elevi, studenţi, pensionari);
concertul este inclus în abo-
nament
 Recitalul de sâmbătă, 8

octombrie: 10 lei
 Pachetul integral „Trei

concerte de poveste”: 30 de lei

Horia Mihail
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Imaginile vor apãrea pe pachetele de þigãri
vândute în Canada începând cu anul viitor, pen-
tru a respecta o nouã lege care spune cã 75% din
suprafaþa pachetelor de þigãri trebuie sã fie aco-
peritã cu un mesaj anti-fumat, scrie dailymail.co-
.uk. Oficialii din domeniul sãnãtãþii sunt de pãrere
cã acesta este cel mai agresiv mesaj anti-fumat
lansat în lume pânã în prezent.

Una dintre imagini aratã o femeie slãbitã, fãrã
pãr, stând pe patul de
moarte. Mesajul care
însoþeºte imaginea este:
“Aºa aratã moartea pro-
vocatã de cancer”. O
altã imagine reprezintã
un bãrbat cu un tub ata-
ºat de gât, iar mesajul
este: “Cancerul la gât.
Este greu de înghiþit”.
Alte imagini ºocante re-
prezintã copii afectaþi de
adulþii care fumeazã în
jurul lor, o femeie însãr-

O campanie anti-fumat conþine cele mai ºocante imagini de avertizare de pânã
acum, cu fotografii ale fumãtorilor aflaþi în pragul morþii din cauza cancerului.

Cea mai ºocantã campanie anti-fumat: Imagini cuCea mai ºocantã campanie anti-fumat: Imagini cuCea mai ºocantã campanie anti-fumat: Imagini cuCea mai ºocantã campanie anti-fumat: Imagini cuCea mai ºocantã campanie anti-fumat: Imagini cu
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Echipa doctorului Sanjay Basu de la
Universitatea California a utilizat un
model matematic pentru a determina
impactul fumatului asupra evoluþiei
cazurilor de tuberculuzã ºi a numãru-
lui de decese survenite din cauza
acestei boli. Concluzia a fost cã
fumatul creºte riscul de tuberculozã.

Cercetãtorii au arãtat cã, dacã
tendinþele actuale se confirmã, fuma-
tul ar contribui la creºterea numãrului
de cazuri de tuberculozã cu 7% (274
milioane faþã de 256 milioane). Acest
lucru înseamnã cu 18 milioane de
cazuri mai mult între 2010 ºi 2050.

Când fumãtorii fac tuberculozã, ei
riscã mai mult sã moarã decât nefu-

Fumatul ar putea fi rãspunzãtor de 40 de milioane de dece-
se de tuberculozã pânã în 2050, aratã un studiu publicat on-
line de British Medical Journal ºi menþionat de 20minutes.ch.

Fumatul ar putea fi rãspunzãtor de moarteaFumatul ar putea fi rãspunzãtor de moarteaFumatul ar putea fi rãspunzãtor de moarteaFumatul ar putea fi rãspunzãtor de moarteaFumatul ar putea fi rãspunzãtor de moartea
a 40 de milioane de oameni pânã în 2050a 40 de milioane de oameni pânã în 2050a 40 de milioane de oameni pânã în 2050a 40 de milioane de oameni pânã în 2050a 40 de milioane de oameni pânã în 2050 Dr. Cristian Gîngioveanu a câºtigat concursul

organizat pentru postul de manager al Serviciului

DrDrDrDrDr. Cristian Gîngioveanu. Cristian Gîngioveanu. Cristian Gîngioveanu. Cristian Gîngioveanu. Cristian Gîngioveanu
rãmâne manager la Ambulanþãrãmâne manager la Ambulanþãrãmâne manager la Ambulanþãrãmâne manager la Ambulanþãrãmâne manager la Ambulanþã

cinatã care refuzã o þigarã ºi radiografia unui plã-
mân afectat de boalã.

Ministrul Sãnãtãþii din Canada a apãrat mesa-
jele, spunând cã acestea au fost create pentru a
ºoca ºi a speria. “Vrem sã facem imaginile mai
mari ºi mai uºor de înþeles. Fotografiile sunt
ºocante. Pot fi ºi puþin înspãimântãtoare, însã
aceasta este realitatea fumatului”, a declarat mi-
nistrul. (Mediafax)

mãtorii. Oamenii de ºtiinþã au estimat
cã fumatul ar spori numãrul decese-
lor de tuberculozã, în aceeaºi perioa-
dã, cu 66% (101 milioane faþã de 61
milioane). Conform modelului la care
au recurs cercetãtorii, Africa, Medi-
terana orientalã ºi Asia de sud-est ar
fi cele mai afectate regiuni de creºte-
rea numãrului de cazuri de tuberculo-
zã ce pot fi atribuite fumatului.
Echipa de la Universitatea California
considerã cã „reducerea drasticã a
fumatului ar putea scãdea numãrul de
decese din cauza tuberculozei la
fumãtori cu 27 de milioane pânã în
2050”.

În prezent, aproape 20% din popula-
þia lumii fumeazã.
Organizaþia
mondialã a
sãnãtãþii (OMS)
apreciazã în
ultimul sãu raport
anual cã 9,4
milioane de
persoane au fãcut
tuberculozã în
2009 ºi cã 1,7
milioane de
oameni au murit
din cauza bolii,
aceastã cifrã
fãcând din
respectiva mala-
die una din
cauzele principale
de mortalitate din
lume. (Agerpres)

de Ambulanþã Judeþean (SAJ) Dolj. Acesta a în-
deplinit ºi pânã acum respectiva funcþie de con-

ducere ºi se va afla în fruntea SAJ Dolj pen-
tru încã un mandat de trei ani. Dr. Gîngiovea-
nu a fost declarat “admis” dupã ce a trecut de
cele trei probe de concurs cu media 9,02. Pe
lângã etapa eliminatorie de studiere a dosaru-
lui de candidat, fiecare dintre concurenþi a fost
chestionat prin intermediul unui test grilã de
verificare a cunoºtinþelor, susþinerea proiec-
tului de management ºi interviul de selecþie.
Concursul nu s-a desfãºurat doar în Dolj, pe
listã regãsindu-se ºi alte servicii de ambulanþã
din 38 de judeþe plus municipiul Bucureºti.

RADU ILICEANU

Potrivit medicilor, în Dolj a
scãzut media de vârstã a popu-
laþiei care consumã alcool în
exces. Aceºtia sunt în general
tineri, ce au puþin peste 30 de
ani. De asemenea, nu mai este

o regulã ca doar bãrbaþii sã con-
sume cantitãþi mari de licori ba-
hice, ci ºi femeile. Riscurile de
îmbolnãvire sunt aceleaºi în am-
bele situaþii.

„Numai în doi ani, la Spitalul
Filantropia s-a înregistrat
o creºtere a numãrului îm-
bolnãviri de hepatitã alco-
olicã, cu aproape 100 de
cazuri. În ultimul timp pot
sã spun cã sunt din ce în
ce mai multe femei cu ast-
fel de afecþiuni. Boala he-
paticã alcoolicã implicã
însã mai multe complica-
þii. Pe lângã afectarea he-
paticã existã risc mare de
pancreatitã, dar ºi de dez-

voltare a hepatitei pancreatice.
Totodatã, intervin ºi manifestã-
rile neurologice ºi psihiatrice care
aduc atingere ºi celor din jur”, a
precizat Sorin Berbecaru , pur-
tãtor de cuvânt ºi medic primar
al Spitalului Filantropia.
Raþia zilnicã cu risc crescut

Medicii spun cã bãutorii cu
risc crescut sunt bãrbaþii care
consumã 14 porþii de alcool stan-
dard pe sãptãmânã. „O porþie
standard cuprinde 12 grame de
alcool pur, care se gãsesc fie în
180 de ml de vin, fie în 360 ml
de bere sau 40-45 g de bãuturã
spirtoasã, gamã în care intrã deo-
potrivã votca ºi þuica.  Bãrbatul

care bea 360 de ml de bere pe zi,
o sãptãmânã întreagã, riscã foar-
te mult sã dezvolte afecþiune cro-
nicã hepaticã”, a subliniat medi-
cul Sorin Berbecaru.

Simptomele hepatitei alcooli-
ce sunt oboseala, o senzaþie de
greutate în partea dreaptã a ab-
domenului, balonare continuã
care se accentueazã dupã mese,
mãrirea de volum a abdomenu-

În plinã perioadã a culesului viilor, medi-
cii trag un semnal de alarmã: consumul de
alcool a determinat o creºtere alarmantã a
numãrului de îmbolnãviri de hepatitã alco-
olicã ºi cirozã, în ultimii doi ani. Statistica
Spitalului Filantropia aratã cã în 2009 s-au

înregistrat 453 de cazuri de hepatitã alcoo-
licã, iar în acest an, pânã în luna august, nu-
mãrul de îmbolnãviri a ajuns la 551. Ciroza,
faza avansatã a îmbolnãvirii ficatului prin con-
sumul de alcool, a fãcut ºi ea victime. În pre-
zent sunt peste 300 de astfel de cazuri.

În Dolj au crescut îngrijorãtorÎn Dolj au crescut îngrijorãtorÎn Dolj au crescut îngrijorãtorÎn Dolj au crescut îngrijorãtorÎn Dolj au crescut îngrijorãtor
cazurile de hepatitã alcoolicãcazurile de hepatitã alcoolicãcazurile de hepatitã alcoolicãcazurile de hepatitã alcoolicãcazurile de hepatitã alcoolicã
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lui. În cazul ciroticului, obosea-
la este avansatã ºi apar ºi sân-
gerãri nazale, sângerãri gingiva-
le atunci când se spalã pe dinþi
pânã la complicaþii de temut,
peritonitã bacterianã. În ambele
cazuri, medicii susþin cã se pot
administra tratamente, însã pa-
cientul se poate salva doar dacã
renunþã definitiv la alcool.

CARMEN RUSAN
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China ºi Rusia s-au prevalat, marþi, de dreptul lor de veto în Con-
siliul de Securitate al ONU, torpilând un proiect de rezoluþie al þãrilor
occidentale, cu mãsuri specifice, împotriva regimului sirian, în urma
represiunii sângeroase a manifestanþilor. „Mai multe þãri au prezentat
un proiect de rezoluþie menit a pune presiuni ºi chiar a ameninþa cu
sancþiuni Siria. Acesta n-ar ajuta la ameliorarea situaþiei” a declarat,
ieri, un purtãtor de cuvânt al diplomaþiei chineze. Ambasadorul rus
Vitali Ciurkin (foto) a spun cã în dezbaterile din Consiliul de Securita-
te s-au confruntat douã filosofii, din care una cea „a confruntãrii”,
susþinutã de þãrile occidentale. „Ameninþarea cu sancþiuni este chiar
inacceptabilã” a spus el dupã încheierea votului. Nouã þãri au votat
pentru promovarea rezoluþiei, în timp ce Rusia ºi China, doi membri
permanenþi ai Consiliului de Securitate, au votat contra, uzitând de

dreptul lor de veto. Africa de Sud, India, Brazilia ºi Libanul s-au abþi-
nut. „SUA sunt furioase de faptul cã demersul a eºuat complet în
Consiliul de Securitate” în tentativa de a trata „o provocare moralã
urgentã ºi o ameninþare tot mai mare la adresa pãcii regionale”, a
spus ambasadorul american Susan Rice. Aceasta a condamnat impli-
cit Moscova ºi Beijingul, acuzate cã „preferã sã vândã arme regimu-
lui sirian”. „Ca sã fiu clarã: SUA considerã cã este timpul ca, în sfâr-
ºit, Consiliul de Securitate sã-ºi asume responsabilitatea ºi sã impunã
mãsuri dure ºi un embargo asupra armelor, împotriva regimului lui
Bashar al-Assad (...). Astãzi, poporul curajos al Siriei poate vedea
cine susþine ºi cine nu, în Consiliul de Securitate, aspiraþiile sale de
libertate ºi drepturile universale ale omului” a mai spus doamna Rice.
Ambasadorul Franþei la ONU, Gerard Araud, a subliniat cã au fost

fãcute toate eforturile pentru a gãsi un com-
promis, dupã începerea discuþiilor în Consi-
liul de Securitate, încã din luna mai, dar în
zadar. Veto-ul rus ºi chinez constituie o „ex-
presie a dispreþului faþã de aspiraþiile legiti-
me ale curajoºilor sirieni, dupã cinci luni.
Aceasta este o respingere a unei miºcãri pen-
tru libertate ºi democraþie, care este primã-
vara arabã” a menþionat Gerard Araud.
„Acest veto nu poate da mânã liberã autori-
tãþilor siriene, care ºi-au pierdut toatã legiti-
mitatea prin asasinatele la nivelul propriului
popor”. Se spune cã acest veto ruso-chinez
survine dupã blocarea sancþiunilor ONU îm-
potriva preºedintelui Zimbabwe, Robert Mu-
gabe, în iulie 2008. Eºecul reprezintã un „mo-
ment trist pentru poporul sirian ºi pentru
Consiliul de Securitate” a declarat, la rândul
sãu, ieri, ministrul francez al Afacerilor Ex-
terne, Alain Juppe. „Franþa ºi partenerii sãi
au fãcut toate eforturile pentru a oferi Con-
siliului de Securitate un text puternic, dar
unii au decis sã se opunã”. Aceeaºi opinie a
împãrtãºit-o ºi ministrul german de Exter-
ne, Guido Westerwelle. „Consiliul de Secu-
ritate al ONU nu ºi-a asumat responsabilita-
tea pentru pace ºi securitate. Germania va
continua sã depunã eforturi pentru exercita-
rea unei presiuni asupra regimului sirian, în
special în cadrul Uniunii Europene”.

Siria: Beijingul ºi Moscova s-au opus proiectuluiSiria: Beijingul ºi Moscova s-au opus proiectuluiSiria: Beijingul ºi Moscova s-au opus proiectuluiSiria: Beijingul ºi Moscova s-au opus proiectuluiSiria: Beijingul ºi Moscova s-au opus proiectului
de rezoluþie al Consiliului de Securitatede rezoluþie al Consiliului de Securitatede rezoluþie al Consiliului de Securitatede rezoluþie al Consiliului de Securitatede rezoluþie al Consiliului de Securitate

Preºedintele Siriei ameninþã
cã va lansa sute de rachete
asupra Tel Aviv-ului, în cazul
uni atac al NATO asupra þãrii
sale. Bashar al-Assad a lansat
avertismentul în timpul unei
întâlniri cu ministrul de
Externe al Turciei. Potrivit
Ynet News, liderul sirian se
teme cã Statele Unite ºi Alianþa
Nord-Atlanticã plãnuiesc un
atac asupra Damascului,

pentru a-l înlãtura de la
putere. Acesta a spus oficialu-
lui turc cã are nevoie doar de
câteva ore pentru a transporta
rachetele în apropiere de
graniþa cu Israelul, de unde
acestea vor putea lovi capitala
Tel Aviv. Assad a ameninþat ºi
cã ar putea cere ca Hezbollah
(n.r. – grupare teroristã
israelianã) sã i se alãture în
bombardarea Israelului.

Preºedintele Siriei ameninþãPreºedintele Siriei ameninþãPreºedintele Siriei ameninþãPreºedintele Siriei ameninþãPreºedintele Siriei ameninþã
sã bombardeze Israelulsã bombardeze Israelulsã bombardeze Israelulsã bombardeze Israelulsã bombardeze IsraelulPremierii Bulgariei ºi Cehiei

au anunþat cã þãrile lor nu vor
încerca, deocamdatã, sã adere
la Zona euro, din cauza crizei
deficitelor cu care se confrun-
tã în prezent þãrile membre.
„Vom adera la Zona euro atunci
când vom vedea reguli clare
acolo. Altfel,  se transformã
dintr-un stâlp de stabilitate într-
un loc în care dai bani pentru
a-i susþine pe cei care au pro-
bleme, iar scopul sãu este, de

fapt, complet diferit”, a decla-
rat premierul bulgar Boiko Bo-
risov în deschiderea Forumului
de afaceri bulgaro-ceh, la Pra-
ga, relateazã Sofia News Agen-
cy. Omologul sãu ceh, Peter
Necas, a exprimat un punct de
vedere similar, subliniind cã
„guvernele Cehiei ºi Bulgariei
refuzã ferm sã declare o datã
pentru aderarea la Zona euro,
pentru cã nimeni nu ºtie ce se
va întâmpla cu proiectul”.

Bulgaria ºi CehiaBulgaria ºi CehiaBulgaria ºi CehiaBulgaria ºi CehiaBulgaria ºi Cehia
nu vor în zona euronu vor în zona euronu vor în zona euronu vor în zona euronu vor în zona euro

Miniºtrii Finanþelor din zona euro au conve-
nit, marþi, la Lexembourg, sã sprijine bãncile eu-
ropene, la câteva ore dupã ce guvernele din Franþa
ºi Belgia au anunþat cã vor salva grupul financiar
Dexia, pe fondul temerilor tot mai acute privind
criza din Grecia. Dexia, creditor franco-belgian
specializat în împrumuturi cãtre primãrii ºi auto-
ritãþi locale, a devenit, marþi, prima bancã din zona
euro care a necesitat intervenþie guvernamentalã
pentru a evita falimentul, în urma crizei datoriilor
de stat din zona euro. „Toatã lumea a fost de
acord cã principalul motiv de îngrijorare ar fi eve-
nimentele îngrijorãtoare de pe pieþele financiare,
care ar putea escalada într-o crizã bancarã”, a
declarat ministrul german al Finanþelor, Wolfgang
Schaeuble (foto), într-o conferinþã de presã sus-

Miniºtrii de Finanþe din zona euro au decis sã sprijine bãncile europene
þinutã la încheierea reuniunii miniºtrilor Finanþe-
lor din zona euro. Ministrul britanic al Finanþelor,
George Osborne, a declarat cã a simþit o îngrijo-
rare tot mai profundã în rândul colegilor sãi:
„Bãncile din zona euro trebuie consolidate. Tre-
buie sã reflectãm realitatea situaþiei din zona euro
ºi trebuie sã luãm în calcul realitatea riscurilor
suverane percepute de pieþe. ªi asta necesitã mai
mult capital în bãncile din zona euro”.

Dexia va fi divizatã, pentru separarea activelor
„toxice”, inclusiv expunerea pe Grecia ºi pe alte
state cu probleme din zona euro. Operaþiunile ºi
activele „sãnãtoase” vor fi vândute. Holdingul care
va prelua activele „toxice” va primi garanþii gu-
vernamentale de la Franþa ºi Belgia, pentru a se
putea refinanþa ºi a evita falimentul.

Claude Gueant va face
plângere împotriva
sãptãmânalului „L’Express”

Ministrul francez de Interne,
Claude Gueant, va face
plângere contra sãptãmânalului
„L’Express”, pentru difuzarea
de informaþii false ºi defãima-
re. În cauzã: un articol al
sãptãmânalului postat pe site-
ul de Internet despre rapoartele
de investigaþie asupra campa-
niei socialistului Francois
Hollande, unul dintre liderii
PS. „Aceastã plângere va fi
depusã foarte rapid”, a menþi-
onat Pierre Henry Brandet,
purtãtorul de cuvânt al minis-
trului. Potrivit „L’Express”,
surse poliþieneºti, coroborate,
de la mai multe niveluri
ierarhice, susþin cã „poliþiºtii
Direcþiei de Informaþii de la
Prefectura de Poliþie Paris au
primit ordin sã investigheze”,
de la începutul anului în curs,
pe jurnalistul Valerie Trierwei-
ler, companionul candidatului
la alegerile primare socialiste.
La canalul de televiziune
Europe 1, Francois Hollande a
menþionat cã o asemenea
anchetã, dacã a avut loc,
dezvãluie „un sistem deplora-
bil, pentru a nu spune infla-
mant, care permite statului sã
întocmeascã fiºiere despre
persoane”. El a cerut „confir-
marea sau infirmarea”, înainte
de a profera acuzaþii.
Premiul Nobel pentru chimie
merge la un israelian

Premiul Nobel pentru chimie
pe anul 2011 a fost atribuit lui
Daniel Shechtman, a anunþat
ieri Comitetul Nobel, la Stock-
holm. Cercetãtorul de la
Institutul Israelian pentru
Tehnologie din Haifa a fost
recompensat pentru descoperi-
rea „remarcabilului mozaic de
atomi ce formeazã cvasicrista-
lele”, conform comunicatului
dat publicitãþii de Comitetul
Nobel. Omul de ºtiinþã va intra
în posesia premiului de 10
milioane coroane suedeze
(aproximativ 1 milion de euro)
în cadrul unei ceremonii ce va
fi organizatã la Stockholm, pe
10 decembrie, datã în care este
comemorat fondatorul presti-
gioaselor premii, industriaºul ºi
savantul suedez Alfred Nobel.
Ratingul Italiei, coborât ºi
de Moody’s

Moody’s a coborât, marþi,
ratingul de credit al Italiei, cu
trei trepte, la A2, cu perspecti-
vã negativã, avertizând cã a
remarcat o creºtere semnificati-
vã a riscurilor de finanþare
pentru þãrile din zona euro cu
niveluri ridicate ale datoriilor.
Standard & Poor’s a redus ºi
ea, pe 19 septembrie, ratingul
Italiei, la „A/A-1”, de la „A+/
A-1+”. Deciziile recente ale
agenþiilor de rating subliniazã
neîncrederea din piaþã privind
a treia mare economie a zonei
euro, care pare cã a fost atrasã
în criza datoriilor de stat.



12 / cuvântul libertãþii joi, 6 octombrie 2011publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

Anunþul tãu!
Eratã. S.C. AVIROM  IMPEX  SRL prin anun-
þurile din 3.03.2011 ºi 24.05.2011 referitoa-
re la deschiderea respectiv închiderea pro-
iectului de finanþare a omis din eroare in-
serarea sintagmei „Prograul Operaþional
Sectorial” „Creºterea Competivitãþii Eco-
nomice” cofinanþat prin Fondul European
de Dezvoltare Regionalã „Investiþii pentru
viitorul dumneavoastrã”. Facem pe aceas-
tã cale cuvenita corecþie.
R.A.A.D.P.F.L. Craiova  scoate la licitaþie pu-
blicã cu strigare în vederea închirierii spa-
þiului comercial situat în Craiova, str. “Câm-
pia Islaz” nr. 101 (fost 103), judeþul Dolj, în
suprafaþã de 111,54 mp ºi 38,00 mp teren afe-
rent în indiviziune. Licitaþia va avea loc la
sediul R.A.A.D.P.F.L. Craiova, str. “Brestei” nr.
129, în data de 14.10.2011, ora 14.00. Relaþii
suplimentare la telefon: 0251/411.214, int. 17.
SC HOUSE ANA TOUR SRL titular al proiec-
tului „CONSTRUIRE FERMÃ PENTRU CREª-
TEREA GÃNILOR OUÃTOARE ÎN SISTEM
ECOLOGIC” anunþã publicul interesat asu-
pra luãrii deciziei etapei de încadrare de
cãtre ARPM Craiova – fãrã acord de mediu,
în cadrul procedurilor de evaluare a impac-
tului asupra mediului ºi de evaluare adec-
vatã. Pentru proiectul propus a fi amplasat
în comuna Vârvoru de Jos, satul Vârvoru
de Sus, sectorul T 121, P (105 – 108), jude-
þul Dolj. Proiectul deciziei de încadrare ºi
motivele care o fundamenteazã pot fi con-
sultate la sediul ARPM Craiova, strada “Pe-
tru Rareº” nr. 1, în zilele de L – V, între orele
9.00 – 12.00, precum ºi la urmãtoarea adre-
sã de internet: www.arpmdj.anpm.ro. Publi-
cul ineteresat poate înainta comentarii/ob-
servaþii la proectul deciziei de încadrare
pânã la data de 10.10.2011.
S.C. A&A DSTRIBUÞIE GAS  SRL titular al pro-
ectului „Amplasare staþie GPL” anunþã pu-
blicul interesat asupra luãrii deciziei etapei
de încadrare de cãtre Agenþia Regionalã pen-
tru Protecþia Mediului Craova, în cadrul pro-
cedurilor de evaluare a impactului asupra
mediului ºi de evaluare adecvatã pentru pro-
iectul „Amplasare staþie GPL” propus a fi
amplasat în municipiul Craiova, b-dul “De-
cebal” nr. 120 A, judeþul Dolj: proiectul nu se
supune evaluãrii impactului asupra mediu-
lui ºi nu se supune evaluãrii adecvate. Pro-
iectul deciziei de încadrare ºi motivele care
o fundamenteazã pot fi consultate la sediul
Agenþiei Regionale pentru Protecþia Mediu-
lui Craiova din str. “Petru Rareº” nr. 1, jud.
Dolj în zilele de luni – joi, între orele 9.00 –
14.00 ºi vineri între orele 9.00 – 11.30, pre-
cum ºi la urmãtoarea adresã de internet:
http//:arpmdj.anpm.ro. Publicul ineteresat
poate înainta comentarii/observaþii la pro-
iectul deciziei de încadrare în termen de 5
zile de la data publicãrii prezentului anunþ.

CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca menajerã
sau îngrijitoare bãtrâni. Te-
lefon: 0744/180.505; 0721/
098.622.

OFERTE SERVICIU
Angajez confecþionerã cu
normã redusã, prefer pen-
sionarã la lmitã de vârstã
sau invaliditate gradul III. Te-
lefon.0723/684.511.

MEDITAÞII
Meditez limba românã, ori-
ce nivel. Telefon: 0745/
03.18.94.
Meditez italianã, francezã ºi
englezã. Telefon: 0786/
020.301.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif 0,90 lei/km.Telefon: 0761/
906.706.
Pictez icoane foiþã ºi în ulei
sau tablouri peisaje, portre-
te, etc. la comandã. Telefon:
0767/116.092.
Instructor auto ºcolarizez
pentru categoria B. Telefon:
0744/211.789; 0770/
333.559.
Filmãri ºi fotografieri profe-
sioniste la evenimentele din
viaþa dumneavoastrã la pre-
þuri excepþionale. Telefon:
0745/642.753; 0766/
246.172.
Filmez ºi fotografiez. Tele-
fon: 0761/621.717; 0766/
515.248.
Filmãri, fotografieri, invitaþii ºi
albume digitale. Telefon:
0762/900.247; 0761/
621.717.
Dezmembrez Dacia Diesel
4X4. Telefon: 0744/136.461.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0771/215.774; 0722/
943.220.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã nouã, 43
mp, etaj I, balcoane, centralã
proprie, termopane, par-
chet, gresie, faianþã, parca-
re asiguratã, negociabil. Te-
lefon: 0722/753.922.
Vând garsonierã ultracen-
tral, decomandatã. Telefon:
0770/962.553; 0740/
192.818.
Proprietar vând garsonierã
bloc nou lângã Bila, 2 /3,
30.000 E. Telefon: 0743/
107.080; 0744/694.259.
Vând garsonierã Brazdã, bl.
24, etaj 1/ 4, decomandatã.
Telefon: 0767/330.835;
0746/310.812.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 came-
re semidecomandat vis-a-
vis de spitalul Militar, etaj 6,
lift, preþ convenabil. Telefon:
0764/153.424.
Vând apartament 2 came-
re, 1 Mai – Insulã 3 /4. Tele-
fon: 0251/510.348.
Vând apartament 2 camere,
comuna Brãdeºti, preþ
17.500 E, negociabil, fãrã
îmbunãtãþiri. Valabil ºi schim-
bul cu o garsonierã în Craio-
va. Telefon: 0785/396.823.
Vând douã apartamente (2
ºi 3 camere), împreunã sau
separat, semidecomanda-
te, bilateral, renovate ºi mo-
dernizate, etaj 1/P+4, izola-
þie termicã, parchet original
restaurat, termopan, centra-
lã proprie în fiecare aparta-
ment, Brazda lui Novac
(zona BRD – Complex
Vechi), preþ negociabil. Ac-
cept credit Prima Casã. Tel.:
0746.241.231.
Particular! Vând apartament
2 camere Rovine. Telefon:
0732/808.057.

Vând apartament 2 came-
re, etaj 4, Dezrobirii, zonã
Piaþa Centralã. Telefon:
0351/431.252.
Vând apartament 2 came-
re decomandate, complet
renovat, termopan, etaj 4 /
8, Piaþa Centralã, an 1997.
Telefon: 0251/411.014.
Vând apartament 2 came-
re parter, Calea Bucureºti –
Mc’ Donald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 came-
re decomandate etaj I,
“Dezrobirii” – Calafat. Tele-
fon: 0746/120.096.
Vând apartament 2 came-
re decomandate Brazdã –
Amaradiei, exclus agenþii.
Telefon: 0770/235.970.
Particular, schimb sau vând
apartament 2 camere par-
ter, pretabil firmã, zona
SARA. Telefon: 0747/
110.887.
Vând urgent apartament cu
2 camere, decomandat, etaj
II, ultracentral. Telefon: 0251/
412.966.
Vând apartament 2 came-
re. Telefon: 0733/957.902.

3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 camere,
et. 4, zona Craioviþa Nouã.
Telefon: 0785/014.747, preþ
50.000 E, negociabil.
Vând sau schimb aparta-
ment 4 camere, 2/ 4 semi-
decomandate în Craioviþa.
Telefon: 0351/950.926.
Vând  apartament 3 camere
semidecomandate, etaj IV,
Craioviþa Nouã, 66 mp sau
schimb cu apartament 2 ca-
mere. Telefon: 0766/576.817.
Particular, vând apartament
3 camere, decomandat,
vedere trilateralã, îmbunãtã-
þiri, zona SUCPI, etaj 6/8.
Telefon: 0761/601.424.
Particular, apartament 4 ca-
mere decomandat, Ciuper-
cã, parter, ultra dotat, cen-
tralã proprie, beci, termo-
pan, bloc M 21, sc. 1, ap. 1.
Telefon: 0351/418.942.
Vând apartament 3 came-
re 3/4, semidecomandat,
Craioviþa – Big Vechi, reno-
vat. Telefon: 0765/527.462.
Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº Telefon: 0770/ 317.820.
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Direcþia Silvicã Dolj cu sediul în str. “Iancu Jianu” nr. 19,
organizeazã licitaþie publicã deschisã/negocieri, pentru:

- vânzarea masei lemnoase fasonate;
Volumul oferit:
- DM   752 mc
- DT   = 524 mc
- FA    = 2 mc
- Cvercinee    = 1329 mc
- Rãºinoase   = 22 mc
TOTAL        =  2629 mc
Licitaþia / negocierile se vor organiza la sediul direcþiei în data

de 17.10.2011, începând cu ora 10.00.
Licitaþia/negocierile se vor desfãºura conform prevederilor Re-

gulamentului RNP nr. 14391/2009 aprobat prin Hot. Nr. 11/
09.09.2009 a Consiliului de Administraþie al RNP-ROMSILVA.

Preselecþia se va þine în data de 12.10.2011.
Oferta se va face prin strigare directã.
Listele cuprinzând volumul de masã lemnoasã, pot fi consul-

tate pe site-ul RNP-Romsilva: www.rosilva.ro.
Nu pot particpa la licitaþie / negociere agenþii economici care

nu au achitat obligaþiile financiare faþã de Direcþia Silvicã Dolj,
sau alte direcþii silvice din þarã, sau nu au respectat prevederile
contracteleor încheiate anterior.

Relaþii la telefonul: 0251/421.363 sau fax: 0251/597.059,
între orele 9.00 – 16.00.

Vand apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.
Vând apartament 3 came-
re decomandate, etaj 1,
Calea Bucureºti, vis-a-vis de
Mc. Donald’s. Telefon: 0785/
623.637; 0765/194.917.
Vând apartament 3 came-
re decomandat, parter –
Lãpuº, 48.000 E, negocia-
bil. Telefon: 0770/661.147.
Vând apartament 3 came-
re, Calea Bucureºti, bloc A13
(construit înainte de 1980).
Telefon: 0752/264.734.
Vând apartament 4 came-
re. Telefon: 0723/941.666.
Vând apartament 3 camere
Craiova, zona Mc. Donald’s,
100 mp, an construire 1991.
Telefon: 0723/748.850.
Vând apartament 3 came-
re parter, decomandat,
Piaþa Centralã sau schimb
cu garsonierã + diferen-
þã. Telefon: 0728/309.011.

CASE
Vând casã 5 camere, cu
prispã pe toatã casa, fântâ-
nã în curte, pomi, teren 80
mp, 12.000 euro. Telefon:
0733/307.827.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.
Vând sau închiriez casã Cra-
iova. Telefon: 0743/010.226.
Vând casã Vârvoru de Jos.
Telefon: 0742/429.209.
Vând casã + teren la stra-
dã, Brãdeºti. Telefon: 0770/
334.487, 0770/275.220.
Vând casã Scãieºti Dolj. Te-
lefon: 0770/561.007.
Vând casã la roºu, Filiaºi, str.
„1 Mai”, D + E +  M, ampren-
ta 105 mp, teren 1770 mp,
deschidere 45 m, 40.000
euro. Telefon: 0767/263.391.

Vând imobil (P+1) construc-
þie 2009 – 200 mp, apã cu-
rentã, centralã cu gaz metan,
canalizare, teren 3000 mp
(vie, pomi fructiferi) comuna
Brãdeºti – Sat Valea Rea nr.
41. Telefon: 0744/621.911.
Vând casã ºi teren intra-
vilan 1000 mp Cârcea, str.
„Viaductului” nr. 46. Preþ
negociabil. Telefon: 0723/
223.220, 0251/440.645.
Vând casã + teren 5000
mp, fântânã, 30.000 lei. Te-
lefon: 0744/319.448.
Vând casã strada „Ana Ipã-
tescu”, construcþie anul 2000.
Telefon: 0764/776.256.
Vând casã Cârcea 3 came-
re + anexe, teren 1750 mp.
Telefon: 0751/146.594;
0251/458.190.
Vând urgent casã comuna
Bârca, 4 camere, fântânã în
curte, pomi, teren mult, 14
mii euro. Telefon: 0733/
307.027.
Vând casã cartier Roma-
neºti, compusã din 5 came-
re, bucãtãrie, 400 mp,
50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0351/431.252.
Vând urgent convenabil Li-
vezi – Podari, casã 6 came-
re la stradã, curte ºi grãdinã
4000 mp. Telefon: 0251/
522.579.
Vând casã centru Secui.
Telefon: 0724/888.889.
Vând sau schimb casã str.
„Fluturi” nr. 28 lângã Câmpia
Izlaz (Cãlugãreni Rond). Dis-
cuþii numai cu proprietãreasa.
Meritã vãzutã! Vând urgent
casã 4 camere în comuna
Bârca, fântânã în curte,
pomi, teren mult, prispã pe
toatã casa, 14.000 euro,
negociabil. Telefon: 0733/
307.027; 0733/307.044.

Vând avantajos casã 162
mp, teren 450 mp, preþ ne-
gociabil, zonã preferatã. Te-
lefon: 0729/092.211.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.
Vând casã + teren cartier
Catargiu (zona ªcoala Ge-
neralã 19). Accept variante.
Telefon: 0760/285.264.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe ºi curte
28 ari în Valea Stanciului,
Þugureºti. Telefon: 0721/
502.003.
Vând casã 4 camere cu toa-
te utilitãþile cartier Catargiu
str. „Teslui” nr. 11, Craiova.
Telefon: 0726/128.946;
0766/313.621.  (000596).
Vând casã Catargiu 3 ca-
mere, bucãtãrie, baie, ane-
xe, canalizare, gaze. Tele-
fon: 0726/376.221.
Vând locuinþã în zonã cen-
tralã, preþ negociabil. Tele-
fon: 0760/611.311; 0351/
436.619; 0758/431.292.
Vând casã în Cãciulãteºti –
Dolj. Telefon: 0746/206.067.
Vând casã Lascãr Catargiu
nr. 37 str. Str. „Rãºinari”,
50.000 E negociabil. Tele-
fon: 0351/441.355; 0723/
537.111.
Vând casã din cãrãmidã în
Motoci, 4 camere, 2 intrãri,
2 bucãtãrii, anexe, deschi-
dere 36 m.l. cu 7500 mp
teren intravilan, preþ nego-
ciabil la vedere ºi 2200 mp
loc de casã în Uricheºti 12
E/mp. Telefon: 0251/
599.514.
Vând casã Cârcea, curte,
grãdinã, zonã centralã, preþ
negociabil. Telefon: 0751/
146.593; 0251/458.190.

Vând casã complet utilatã.
Telefon: 0748/ 195.954
Vând casã Siliºtea Crucii cu
teren 5000 mp poziþionatã
central, fântânã. Telefon:
0728/053.012; 0744/
319.448; 0747/115.485.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1,
2 camere, Kaufland – Pen-
ny, cu similar Brazdã sau
Calea Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, etaj 1,
Lãpuº, cu casã zona Piaþa
„Chiriac” Parc. Telefon:
0762/671.135.

TERENURI
Urgent! Vând (închiriez) te-
ren 1000mp, deschidere
17m la DE, Citroen Mazda,
Calea Bucureºti, ideal pen-
tru showroom, halã, depo-
zit, 55.000 euro. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 2000 mp (3 E/
mp), Cârcea – Pelendava.
Telefon: 0763/034.832.
Vând teren 1480 mp, des-
chidere 20 m în oraº, zonã
liniºtitã. Telefon: 0731/
989.215.
Teren intravilan Leamna de
Sus. Telefon: 0755/508.290.
Vând la Coºoveni 2000 mp
intravilan, cu 6 ari de vie,
gaze, 10 E/mp, 12500 mp
extravilan, cu cadastru, ne-
gociabil. Telefon: 0721/
327.337.
Vând teren 379 mp în Cra-
iova, zona Comercialã ºi te-
ren 345 mp zona Daewoo
(Cãpºunãrie) sau schimb
cu casã la þarã comunele
învecinate Craiovei. Telefon:
0761/665.763.
De vânzare terenuri (parce-
le) casã Secui, poziþie excep-
þionalã, ºosea naþionalã Cra-
iova – Bechet. Telefon: 0251/
412.361; 0734/373.528.
Vând 8 ha plantaþie meri lân-
gã Balta Ciutura. Telefon:
0744/319.448.
Vând 20 ha teren, cadastru,
carte funciarã, comasat. Te-
lefon: 0744/319.448.
Vând 700 mp Cârcea zonã
bunã, Penitenciar Pelenda-
va. Telefon: 0730/068.568.
Vând teren 500 mp Lac –
Avioane. Telefon: 0724/
084.484; 0770/684.895.
Vând 5000 mp Preajba,
apartament 2 camere par-
ter, Calea Bucureºti Mc’ Do-
nald’s. Telefon: 0726/
110.945; 0253/270.291.
Particular, teren 250 mp
central Craiova, poziþie la 2
strãzi, liber de sarcini. Tele-
fon: 0351/806.756; 0726/
818.660.

Teren Cârcea (Pelendava),
23.000 mp, parcelabil. Ac-
cept eventual rate. Telefon:
0763/034.832.
Intravilan, teren (1.000 –
5.000 mp). Telefon: 0724/
992.623.
Vând teren 400 mp în oraº,
zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând teren 880 mp în oraº,
zonã liniºtitã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând teren 1800 mp Popo-
veni, str. “Moldova”. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând pãdure Borãscu,
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând teren 200 mp, toate
utilitãþile, zona A,  600 E/
mp. Telefon: 0722/
709.347.
Vând 5000 mp la intrare în
Preajba. Telefon: 0726/
110.945; 0721/926.212.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora, “Belvedere”, toate uti-
litãþile instalate, împrejmuit
lângã pãdure. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând 350 mp teren, Dae-
wo, 17 lungime – 18 lãþime.
Telefon: 0761/665.763.
Vând teren 196 mp în Cra-
iova, zonã comercialã,
8,60 mp – 22 mp. Telefon:
0761/665.763.
Vând teren 500 mp, intra-
vilan, zonã bunã, Breasta,
acces utilitãþi. Telefon: 0755/
186.529.
Vând urgent teren strada
„Robelor” 800 mp, pretabil
construcþie birouri, deþin au-
torizaþie construcþie, preþ fix
250 E mp. Telefon: 0746/
304.876.  (000626).
Vând  800 mp, peisaj miri-
fic, case vacanþã, 12 km,
Craiova, 5000 E, apã, cu-
rent, asfalt, între dealuri. Te-
lefon: 0721/491.546.
Vând 3.500 mp teren intra-
vilan, la strada principalã, în
zona vilelor, în Popoveni,
cu deschidere de 23 m la
stradã. Preþ convenabil.
Relaþii la telefon:  0723/
546.694.
Vând 1 ha teren, tarlaua 58,
în zona gara Pieleºti, preþ 2
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 4800 mp tarlaua 58,
în zona gara Pieleºti, preþ 4
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 5000 mp, tarlaua 55,
în zona Q-Fort Pieleºti, preþ
4 euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 4000 mp Iºalniþa, preþ
4 euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.

Vând teren 3,15 ha, planta-
þie pomi pe marginea lacu-
lui Fântânele. Telefon: 0726/
376.221.
Vând  2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.
Vând teren 5000 mp Preaj-
ba. Telefon: 0253/270.291.
Vând 20 ha de teren 15 km
de Craiova, preþ avantajos.
Telefon: 0728/053.012;
0744/319.449; 0747/
115.485.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Nubira II ºi Cielo,
ambele full. Telefon: 0752/
236.480.
Vând Dacia Logan Prefe-
rance 1,4, stare impecabi-
lã, unic proprietar. Telefon:
0744/529.883; 0351/
433.194.
Vând Dacia papuc 2 locuri,
fabricaþie 1989, carburaþie
ºi gaz omologatã RAR sau
schimb. Telefon: 0743/
131.364.

STRÃINE
Vând Ford Escort, motor
1.4, anul 1995, înmatricu-
lat, preþ 1300 euro nego-
ciabil. Tel.  0767/479.160.
Vând SEAT CORDOBA,
1.4, anul 2005, 86.000 km,
5500 Euro. Tel. 0724/
804.875.
Vând Ford Fiesta 2010 ºi
Mercedes Printer 1999. Te-
lefon: 0745/302.803; 0737/
100.715.
Vând urgent Cielo, stare ex-
celentã, AC, albastru meta-
lizat, radio-CD Sony, 75000
Km, 3500 euro. Telefon:
0722/598.548; 0251/
522.579.
Vând Skoda Fabia 1,4 -
16V, 2001, Euro 4, full op-
tions. Telefon: 0769/
298.878.
Vând Hyundai Lantra 1.6,
Olanda 80.000 km, roºie
1996, 75.000.000 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând Ford Escort 1,4 ben-
zinã, fabricaþie 1996, înma-
triculat (variante). Telefon:
0749/899.927.
Vând VW Passat 2.0 TDI,
culoare argintie, an de fabri-
caþie 2008, preþ 13.500 euro
negociabil. Relaþii la telefon:
0740.096.573.
Vând Opel Frontera 1997,
21.000 km 4X4, servo di-
recþie, geamuri electrice
V.T. 2012, culoare roºu si-
defat, jante aluminiu, cârlig
remorcare, aer condiþionat,
închidere centralizatã cu
MP3 player. Telefon: 0725/
923.311.
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Vând Fiat Panda Dinamic.
Telefon: 0722/350.664.
Vând urgent Peugeot 206
CC Cabrio din 2001, benzi-
nã, înmatriculat în Ro, acte
în regulã, preþ 4000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
552.798 sau 0769/622.440.
Vând urgent Dodge Ram
din 1998 pe GPL ºi benzi-
nã, înmatriculat în Bulgaria,
8000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/552.798 sau
0769/622.440.
Vând Hyundai Lantra,
120.000 km, anul 2000,
aer condiþionat, gea-
muri ºi oglinzi electrice,
închidere centralizatã,
ABS, servo direcþie, pro-
ectoare ceaþã, alarmã,
jante aliaj. Telefon:
0769/651.020.
Vând Mercedes C 180, ben-
zinã, înmatriculat în Româ-
nia, primul proprietar, an de
fabricaþie 1996, 4500 euro,
negociabil. Telefon: 0768/
952.380.
Vând VW Passat CC, culoa-
re neagrã, preþ 26.000 euro
negociabil. Relaþii la telefon
0740.09.65.73
Vând Skoda Octavia 1,61 cu
GPL, stare foarte bunã. Te-
lefon: 0744/125.779.

UTILAJE
Vând tractor Johndeere 120
CP, stare excepþionalã de
funcþionare, 7500 E. Tele-
fon: 0769/715.871.

DIVERSE
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând binoclu 250 lei. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu
pat, uºi, ferestre cu geam,
extinctoare. Telefon: 0351/
170.645.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Tele-
fon: 0758/576.984.
Vând alternator 12 V nou,
aragaz trei ochiuri, canistre
20 l metal, reductor oxigen
sudurã, polizor (flex) D 125
X 850 w, preþ negociabil.
Telefon: 0251/427.583.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Tele-
fon: 0762/278.639; 0253/
285.145.

Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând menghinã pentru lã-
cãtuºerie cu deschidere în-
tre bacuri 180 mm. Telefon:
0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând motor 11KW, 2950 tu-
raþii, fier beton ø 6 lungime
2-240 m, ideal pentru ºpa-
lieri ºi garduri beton. Telefon:
0744/928.444.
Vând 5000 kg grâu jumãta-
te vechi – jumãtate nou, 1
leu/kg. Dinuþi Ilie, Comuna
Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29
cm, 1600 lei. Dinuþi Ilie, co-
muna Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismã-
rie nr. 9 Singer, pe rotund,
1000 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând vacã gestantã luna a
8-a. Telefon: 0766/732.670;
0763/800.138.
Vând maºinã cusut Nau-
man, bicicletã medicalã,
cãrþi multe de tot felul, cea-
suri de masã, aparate de
radio, insigne, medalii, par-
desie, paltoane. Telefon:
0351/459.222; 0770/
299.997.
Vând la preþ convenabil 32
de giurgiuvele fãrã toc ºi 6
uºi de interior. Telefon: 0251/
452.233.
Vând voucher nou. Telefon:
0745/394.564; 0351/
425.719.
Vând vin roºu 4 lei ºi þuicã
10 lei. Telefon: 0767/
116.092.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi plos-
cã (toate sunt noi), preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând recamier – bine între-
þinut, preþ negociabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând þuicã 400 10 lei/litru,
pentru nunþi. Telefon: 0754/
570.421; 0734/954.556.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de spãlat mar-
ca Cristal, nouã, preþ 150 lei.
Telefon: 0351/800.654

CUMPÃRÃRI
Particular, cumpãr garsoni-
erã sau apartament, orice
cartier, parter, maximum etaj
3. Telefon: 0748/195.954.

APARTAMENTE
Cumpãr apartament 3/4
camere, parter, etaj I, zona
Fabricii de Pâine – Garã.
Telefon: 0764/366.666.

TERENURI
Cumpãr 100 – 200 mp te-
ren pentru casã zonã mai
bunã. Telefon: 0351/
463.661; 0743/961.900.
Cumpãr teren 200 mp teren
Aleea 4 ªimnic, stradal ofer
70 euro mp, 14.000 euro.
Telefon: 0768/615.315.

AUTO
Cumpãr auto indiferent sta-
re ºi avariate. Telefon: 0744/
136.461.
Cumpãr combinã. Telefon:
0723/614.190.

DIVERSE
Cumpãr mobilier antichita-
te, masã, scaune sufrage-
rie lucrate manual, origina-
le. Telefon: 0761/192.733.
Cumpãr 3 bucãþi voucher
auto. Ofer 1.000 RON/bu-
catã. Plata pe loc. Tele-
fon: 0723/918.382.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mobi-
latã/utilatã în zona Lãpuº-
Helin. Tel. 0722.317.331.
Primesc în gazdã o fatã,
bloc zonã centralã, condiþii
avantajoase. Telefon:
0351/454.707.
Închiriez apartament  sau
garsonierã. Telefon: 0758/
913.762.
Închiriez 2000 mp între Sko-
da – Peugeot. Telefon:
0754/348.870.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, Piaþa Sudului, Bucu-
reºti, pentru 2 studenþi din
Craiova. Telefon: 0770/
499.425.
Închiriez locuinþã la casã,
spaþiu pentru mc magazin,
teren pentru diverse: parc
maºini, depozitare sau dez-
membrãri auto. Telefon:
0351/461.100; 0765/
989.729.
Spaþiu stradal Dezrobirii 59.
Telefon: 0351/437.906.
Ofer gazdã Cl. Bucureºti –
Mc. Donald’s. Telefon:
0351/404.153.
Particular, închiriez garso-
nierã C.Bucureºti etaj II,
mobilatã, utilatã. Telefon:
0740/387.474; 0770/
560.461.

Ofer spre închiriere garso-
nierã cartier Brazda lui No-
vac. Telefon: 0770/973.836;
0351/424.712.
Închiriez camerã la casã.
Telefon: 0740/259.643
Închiriez garsonierã îmbu-
nãtãþiri, mobilatã, Calea Bu-
cureºti. Telefon: 0740/
387.474; 0770/560.461.
Închiriez apartament. Tele-
fon: 0735/172.800.
Închiriez garsonierã mobila-
tã pe termen lung în cartie-
rul Brazda lui Novac, et. 3,
bl. G2. Telefon: 0722/
303.395. 0770/186.509;
0721/415.651.
Închiriez apartament 2 ca-
mere Brazdã etj. 1/4, bilate-
ral, modernizat, pentru ca-
binet avocaturã, birou nota-
rial, birouri firme. Telefon:
0746/241.231.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, confort, 1 Mai
- Insulã. Telefon. 0770/
222.764.
Închiriez garsonierã în car-
tierul Brazda lui Novac, bl.
G3, et. 6, începând cu 1 sep-
tembrie pe termen lung.
Telefon: 0722/303.395.
Închiriez camerã de cãmin
îmbunãtãþiri, zona Nanterre.
Telefon: 0766/366.998.
Închiriez apartament ultra-
central, ultralux, a.c., internet,
toate dotãrile de ultimã orã.
Telefon: 0721/491.546.
Ultracentral: garsonierã se-
midecomandatã sau apar-
tament, plata în avans + ga-
ranþie. Telefon: 0724/
992.623.

Închiriez apartament mobi-
lat, Lãpuº. Telefon: 0727/
741.632.
Închiriez garaj, eventual spa-
þiu depozitare, zonã semi-
centralã. Telefon: 0771/
231.677.
Apartament 2 camere de-
comandate, ultracentral,
lângã Romarta, balcon
închis termopan, micro-
centralã, aer condiþionat,
dotat cu tot ce trebuie, li-
niºte ºi igienã deplinã,
înconjurat de verdeaþã,
cu loc de parcare. Tele-
fon: 0756/028.300; 0722/
956.600.
Ofer spre închiriere garso-
nierã cartier Brazda lui No-
vac etaj 2 – Craiova. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
973.836; 0351/424.712.
Spaþiu ultracentral lân-
gã Romarta, excepþio-
nal, parter, bloc, 4 came-
re, intrare separatã de
locatari, balcon închis,
microcentralã, alarmã,
gresie, faianþã, pretabil
inclusive pentru douã
cabinete, birouri, diver-
se activitãþi. Telefon:
0722/956.600.

CERERI
Familie 3 persoane, ofer
max 80 E/lunã pentru chi-
rie. Telefon: 0740/472.122.
SPAÞII COMERCIALE
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 96 mp în co-
muna Cârna - Dolj zonã
centralã, vad comercial
excelent. Telefon: 0740/
049.845.

Frizer, caut spaþiu de închi-
riat pentru frizerie, minim 2,5-
3 mp.Telefon: 0771/385.193.

MATRIMONIALE
Cadru didactic (învãþãtor),
56 ani, doresc sã cunosc o
doamnã de vârstã apropia-
tã din zona Olteniei pentru
prietenie, cãsãtorie. Telefon:
0752/944.015.
Doresc o doamnã pensio-
narã sã locuiascã la mine,
fãrã obligaþii. Telefon: 0351/
459.222; 0770/299.997.
Doresc cunoºtinþã doamnã
salariatã, pensionarã, pre-
zentabilã cu sau fãrã locuin-
þã, obligaþii. Telefon: 0351/
181.841.
Foarte hotãrât! Domn pre-
zentabil, etate 39, doresc
cunoºtinþã doamnã cu lo-
cuinþã la þarã sau oraº. Te-
lefon: 0769/169.432

DIVERSE
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Caut femeie pentru îngrijire
bãtrân bolnav în zilele de
duminicã. Telefon: 0351/
447.268; 0770/661.294.
Caut asociatã sau asociat
pentru continuarea unei afa-
ceri frumoasã ºi bãnoasã.
Telefon: 0253/285.145;
0762/278.639.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.
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Italienii de la Mediaset aruncã o adevãratã bombã!

Barça, gata sã ofere 20 de milioaneBarça, gata sã ofere 20 de milioaneBarça, gata sã ofere 20 de milioaneBarça, gata sã ofere 20 de milioaneBarça, gata sã ofere 20 de milioane
de euro pentru Radu ªtefande euro pentru Radu ªtefande euro pentru Radu ªtefande euro pentru Radu ªtefande euro pentru Radu ªtefan

Real Madrid ºi PSG, alte douã super echipe ce-l vor pe internaþionalul român

Fostul dinamovist Radu
ªtefan a anunþat cã vrea sã
îºi încheie cariera la Lazio,
în acest sens chiar prelun-
gindu-ºi contractul cu gru-
parea italianã pânã în 2014.
Însã, cu toate acestea, insis-
tenþele cu care românul este
curtat de Barcelona, Real
Madrid ºi PSG pun în dis-
cuþie un transfer incredibil
pentru fotbalistul în vârstã
de 25 de ani.

Mediaset anunþã, conform
Pro Sport,  cã Barcelona a
început negocierile pentru
fundaºul lui Lazio ºi e gata
sã ofere 20 de milioane de
euro pentru a bate palma cu
italienii.

Tehnicianul lui Schalke 04,
Huub Stevens, a declarat cã ata-
cantul Raul Gonzalez meritã un
tratament special ºi trebuie sã aibã
aceeaºi libertate de acþiune pre-
cum Franck Ribery la Bayern
Munchen, informeazã cotidianul
spaniol Marca.

“El trebuie sã se simtã bine ºi
sã fie tratat precum Franck Ribe-
ry la Bayern. Dacã unui jucãtor
creativ îi dai libertate, atunci echi-
pa va fi cea care va beneficia”, a
declarat Stevens, într-un interviu
pentru Bild.

Schalke, echipã la care joacã ºi
Ciprian Marica, este adversara Ste-
lei în Liga Europa. Cele douã au

Raul, tratament preferenþial
din partea noului antrenor

terminat la egalitate, la Cluj, scor
0-0, în prima etapã a grupei J a
competiþiei. Returul este programat
la Gelsenkirchen, la 1 decembrie,
în runda a V-a.

Manchester City îi pregãteºte
pedeapsa lui Tevez, dupã ce jucã-
torul a refuzat sã intre pe teren în
meciul din Champions League cu
Bayern Munchen.

ªi ca sã nu fie surprinºi cu vreo
plângere la Comisia de Disciplinã
din Anglia sau la UEFA, conform
Gazetei Sporturilor, oficialii for-
maþiei au luat deja legãtura cu re-
prezentanþii Ligii Engleze ca sã-i
înveþe de-a dreptul litera legii.

Dupã ce au consultat mai mulþi
avocaþi, diriguitorii clubului de pe
„Etihad Stadium” au fãcut recurs

“Cetãþenii” vor totul înmulþit cu trei!

TTTTTevez ar putea-o încasa rãu de tot de la City: amendãevez ar putea-o încasa rãu de tot de la City: amendãevez ar putea-o încasa rãu de tot de la City: amendãevez ar putea-o încasa rãu de tot de la City: amendãevez ar putea-o încasa rãu de tot de la City: amendã
de 1,5 milioane de lire sterline ºi 6 sãptãmâni pe tuºãde 1,5 milioane de lire sterline ºi 6 sãptãmâni pe tuºãde 1,5 milioane de lire sterline ºi 6 sãptãmâni pe tuºãde 1,5 milioane de lire sterline ºi 6 sãptãmâni pe tuºãde 1,5 milioane de lire sterline ºi 6 sãptãmâni pe tuºã

la decizia Federaþiei de a-l suspen-
da pe jucãtor numai douã sãptã-
mîni ºi a-i aplica o amendã în va-

loare de 500.000 de lire. În schimb,
Manchester City cere triplarea pe-
depsei: atât a perioadei de suspen-

dare, cât ºi a amenzii.
Decizia FA a venit dupã ce

fotbalistul a declarat cã nu a re-
fuzat sã intre pe teren ºi tot
scandalul a pornit de la o sim-
plã neînþelegere. Principala do-
vadã a clubului este declaraþia
jucãtorului de la finalul partidei,
înregistratã de televiziunea Sky.
„N-am crezut cã ar fi corect sã
joc, aºa cã n-am jucat”, a spus
„Apaºul.

O reprizã de umilinþã a fost
mult prea mult pentru Adel Taa-
rabt. Dacã tot nu i-a ieºit nimic

Adel Taarabt, echipierul lui QPR – o gafã de zile mari
în iarbã, duminicã, marocanul ºi-
a zis cã la 0-3 pe terenul lui Ful-
ham totul e pierdut pentru Que-

ens Park Rangers. Prin ur-
mare, mijlocaºul oaspeþilor
s-a gândit sã petreacã repri-
za a doua ceva mai detaºat,
cu o bere în faþã! Aºa cã la
pauzã s-a certat cu mana-
gerul Neil Warnock ºi n-a
mai vrut sã joace. S-a dus
la duº ºi apoi a fugit de pe
“Craven Cottage”, cu des-
tinaþia “Crabtree”, un pub
de lângã arena londonezã.
Asta în timp ce colegii sãi
erau pulverizaþi de Fulham,

care ºi-a dublat avantajul la final
(6-0)!

Numai cã planurile sale i-au
fost date peste cap de câþiva fani
ai lui QPR, care, resemnaþi ºi ei
cu eºecul, l-au recunoscut pe
fostul cãpitan al echipei într-o
staþie de autobuz. Evident cã n-
au ratat ocazia de a-l fotografia
cu telefoanele mobile, publicând
pozele pe reþelele de socializare,
astfel încât marocanul a devenit
imediat þinta insultelor pe Inter-
net. Taarabt nu va scãpa numai
cu atât: sigur va fi amendat sub-
stanþial de conducerea clubului
londonez.

Perechea Horia Tecãu/Ro-
bert Lindstedt (România/Sue-
dia) s-a calificat, ieri, în sfer-
turile de finalã al probei de du-
blu din cadrul turneului de la
Beijing (China), dotat cu pre-
mii în valoare totalã de
2,1 milioane de dolari,
informeazã site-ul ofi-
cial al competiþiei.

Cei doi au învins, în
runda inauguralã ,  cu
scorul de 6-3, 7-5, dupã
o orã ºi ºapte minute,
cuplul spaniol Nicolas
Almagro/Tommy Ro-
bredo.

Pentru un loc în ca-
reul  cu aº i ,  Tecãu º i
Lindstedt se vor lupta

Tecãu ºi Lindsted, în sferturi la Beijing
cu perechea Max Mirnâi/Daniel
Nestor (Belarus/Canada), cap
de serie numãrul 2, care a dis-
pus de un alt cuplu spaniol,
Feliciano Lopez/Fernando Ver-
dasco, scor 2-6, 7-6, 10-5.

Se întâmplã în Premier League!

“Tricolorul”, care se mai
aflã ºi pe lista celor de la Real
Madrid, dar ºi a francezilor
de la PSG, acolo unde este
dorit de Leonardo, a fost în
atenþia catalanilor ºi în 2010,
însã atunci totul a rãmas doar
la stadiul de discuþii.

Radu ªtefan a trecut de la
Dinamo la Lazio în 2008,
capitolinii plãtind pentru
transferul sãu cinci milioane
de euro.
Catalanii au pus ochii
ºi pe Torje!

Altfel, ªtefan Radu nu e
singurul jucãtor care le-a
trezit atenþia scouterilor de
la Barça. Gabriel Torje e si

el în vizorul lui Guardiola!
Site-ul nuevofutbol.com

anunþã interesul catalanilor
pentru mijlocaºul lui Udine-
se, devenit om de bazã la
gruparea de pe “Friuli” la
doar o lunã dupã transferul
sãu în Serie A!

Adus pentru a-l înlocui pe
Alexis Sanchez, plecat chiar
la Barcelona, Torje (21 de
ani) a fost folosit de tehni-
cianul Francesco Guidolin
ca atacant, în spatele golge-
terului Antonio Di Natale, iar
presa din “Cizmã” i-a lãudat
prestaþia. “Nu i se spune de-
geaba noul Messi în Roma-
nia, e cu adevãrat un jucã-
tor dezechilibrant!”
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Conducerea AJF Dolj, respec-
tiv preşedintele Nicu Neagoe şi vi-
cepreşedintele Sorin Pătraşcu, a
fost suspendată în urmă cu două
săptămâni de Federaţia Română de
Fotbal, după ce în prealabil cei doi
au primit amenzi de 15.000 de lei.
Decizia a fost luată în urma unor
sesizări ale lui  Marian Pălărie,
membru în Comitetul Executiv al
FRF şi preşedinte al echipei de fot-
bal feminin Sporting Craiova, pri-
vind nereguli în activitatea duoului
Neagoe-Pătraşcu în fruntea foru-
lui judeţean. Astfel, Neagoe şi Pă-
traşcu au transferat ilegal jucătoa-
re de fotbal de la Sporting Craiova
la Real Craiova, fiind avertizaţi şi
apoi suspendaţi de FRF. Teoretic,
lui Neagoe şi Pătraşcu „li s-a inter-
zis desfăşurarea oricărei activităţi
legate de fotbal pentru doi ani”, aşa
cum spune comunicatul FRF, însă
practic cei doi îşi văd de treabă în
continuare, nestingheriţi. Nicu Nea-
goe a pierdut doar şansa de a fi
delegat observator la meciuri din
Liga a II-a şi Liga a III-a, iar „lo-
cotenentul” său, Sorin Pătraşcu,
nu poate sta pe banca echipei de
fotbal feminin Real Craiova la me-
ciurile din campionat, decizie pe
care totuşi vicele-antrenor nu ca-
tadicseşte să o respecte. În pro-
priul fief, respectiv în cadrul AJF
Dolj, Neagoe şi Pătraşcu sunt la fel
de intangibili, nu au niciun fel de
restricţie, la fel ca înainte de sus-

LIGA a V-a Dolj
Seria I

Luceafarul Ghidici – Fulgerul Maglavit 2-2
Victoria Perişor – Recolta Galicea Mare 5-2
Flacăra Moţăţei – Dunărea Calafat 8-2
Avântul Verbiţa - Sic Pan Unirea 1-2
Tractorul Cetate – Dunărea Ciupercenii Noi 4-3
Recolta Urzicuţa – Vânătorul Desa 1-3

CLASAMENT

1. Sic Pan Unirea 7 6 1 0 27-9 19
2. Fulgerul Maglavit 7 5 2 0 30-9 17
3. Tractorul Cetate 7 5 1 1 22-11 16
4. Vânătorul Desa 7 5 0 2 27-15 15
5. Flacara Moţăţei 7 4 2 1 28-15 14
6. Avântul Verbiţa 7 4 0 3 13-9 12
7. Recolta Urzicuţa 7 2 0 5 15-29 6
8. Dunărea Calafat 7 2 0 5 11-36 6
9. Luceafărul Ghidici 7 1 2 4 16-23 5
10. Victoria Perişor 7 1 1 5 15-23 4
11. Galicea Mare 7 1 1 5 11-26 4
12. Ciupercenii Noi 7 1 0 6 14-24 3

Seria a II-a
Voina Belcin – Viitorul Craiova 4-5
Voina Coţofeni – Progresul Mischii 4-1
Standard Şimnic – Viitorul Coşoveni 3-0
FEFS Craiova – AS Goieşti 0-5
Victoria Predeşti – Unirea Leamna 2-3
Avântul Ţuglui a stat.

Clasament

1. Unirea Leamna 6 6 0 0 23-7 18
2. Avântul Ţuglui 6 4 1 1 17-9 13
3. Progresul Mischii 7 5 1 2 18-18 13
4. Coţofenii din Dos 6 4 0 2 21-11 12
5. Voinţa Belcin 6 3 0 4 24-14 9
6. Victoria Predeşti 6 2 2 2 20-20 8
7. Viitorul Craiova 6 2 2 2 18-21 8
8. FEFS Craiova 6 1 3 2 11-16 6
9. AS Goieşti 6 1 2 3 14-21 5
10. Viitorul Coşoveni 7 1 1 5 14-26 4
11. Standard Şimnic 6 1 0 5 7-24 3

Seria a III-a
Victoria Călăraşi – Fulgerul Mârşani 4-5
Progresul Castranova – Unirea Tâmbureşti 1-2
UT Dăbuleni – Unirea Amărăştii de Jos 3-0
Ajax Dobroteşti - Victoria II Celaru 2-2
Sporting Rojişte - Inter Secui 2-0
Olimpia Bădoşi – Sporting Leu 2-1

Clasament

1.Victoria II Celaru 7 5 1 1 30-10 16
2. Ajax Dobroteşti 7 4 1 2 18-12 15
3. Unirea Tâmbureşti 7 5 0 2 14-10 15
4. UT Dăbuleni 7 4 1 2 17-14 13
5. Sporting Leu 7 4 0 3 16-12 12
6. Fulgerul Mârşani 7 3 1 3 28-20 10
7. Prog. Castranova 7 3 1 3 19-14 10
8. Inter Secui 7 3 0 4 15-14 9
9. Amărăştii de Jos 7 3 0 4 12-21 9
10.Sporting Rojişte 7 1 3 3 10-15 6
11. Victoria Călăraşi 7 2 0 5 14-24 6
12. Olimpia Bădoşi 7 1 0 6 5-35 3

Tricolorii sunt realişti:
„E greu ca Luxemburg să producă supriza”

Deşi Mutu trebuia să vină ieri la conferinţa
de presă organizată de FRF, acesta a evitat
confruntarea cu presa, fiind înlocuit în ul-
timul moment de cuplul dinamovist de
fundaşi Luchin-Moţi. Primul nu s-a de-
clarat prea optimist în privinţa şanselor
de calificare pentru barajul Euro 2012: „Bos-
nia se află în faţa unei calificări istorice şi mi-e
greu să cred că Luxemburg va face o surpriză.
Bosnia îşi va lua toate măsurile să câştige acest
joc. Am avut un început nefast în calificări, iar
la meciul cu Bosnia de acasă şansele erau deja
reduse. Trebuie să câştigăm pentru a avea un

moral bun în prisma calificărilor care vor
urma. Ne dorim să aducem cât mai multe
puncte pentru a ajunge într-o grupă valori-
că mai bună”. Moţi l-a completat pe cole-
gul său: „Suntem români şi orice meci al
României trebuie să ne facă mândri. Lu-
xemburg nu este o echipă foarte slabă, să

sperăm că se va întâmpla minunea, dar e păcat
că nu depinde doar de noi calificarea, iar şanse-
le sunt destul de mici”. Ieri s-au epuizat cele
4.000 de bilete acordate de FRF gratis femeilor,
pensionarilor şi copiilor sub 16 ani pentru parti-
da România – Belarus de pe „Naţional Arena”.

Cupa României – tragere la sorţi

Ieri, la Casa Fotbalului, a
avut loc tragerea la sorţi a optimi-

lor de finală ale Cupei României.
Echipele au fost clasate în trei
urne, în funcţie de ligile din care
provin şi de clasarea la finalul
sezonului precedent. Urna A a
fost formată din primele şase
clasate în sezonul trecut,
acestea reuşind să se califice

fără emoţii în optimi. Urna B a fost alcătuită din cele
5 echipe rămase din Liga 1, în timp ce Urna C le-a
avut în componenţă pe cele din eşaloanele inferioare

ajunse în această fază. Şansa a surâs doar uneia
dintre cele două echipe din Oltenia angrenate în
această competiţie. Astfel, Gaz Metan Severin va
întâlni în deplasare liderul Ligii I, Dinamo, în timp ce
Pandurii va întâlni pe teren propriu o formaţie
accesibilă, FC Braşov. Cele mai interesante jocuri ale
optimilor se anunţă a fi derby-ul Ploieştiului, Astra -
Petrolul, şi Poli Timişoara - Steaua. Programul
optimilor de finală: CS Otopeni – Rapid, FC Vaslui –
Dunărea Galaţi, Poli Timişoara – Steaua, Dinamo –
Gaz Metan Severin, Gaz Metan Mediaş – Astra II
Giurgiu, Oţelul Galaţi – FCM Târgu Mureş, Astra
Ploieşti – Petrolul Ploieşti, Pandurii – FC Braşov.

Derby-ul Ploieştiului în „optimi”

FRF a luat o decizie care nu are efecte
în privinţa conducerii AJF Dolj

Suspendaţilor Neagoe şi Pătraşcu
li s-au luat boii de la bicicletă

Cuplul din fruntea AJF Dolj poate fi demis doar de membrii săi sau de o intervenţie efectivă a FRF

pendarea dictată de FRF.
Asta doar dacă membrii
afiliaţi, respectiv cluburile
pe care cei doi le păstoresc
în ligile a IV-a, a V-a şi a
VI-a, nu vor lua decizia de
a convoca o Adunare Ge-
nerală prin care să organi-
zeze noi alegeri pentru şefia
AJF. Dinspre membrii AJF,
fideli lui Neagoe, nu sunt
semne de „revoltă”, aşa că
singura posibilitate ca Nea-
goe şi Pătraşcu să-şi piar-
dă funcţiile ar fi o inter-
venţie a Federaţiei. Numai
că nu există un precedent
de acest gen în România,
iar regulamentul FRF nu
are prevederi privind sanc-
ţiuni concrete în urma sus-
pendării la nivel local. În
mod normal, FRF ar trebui să în-
tocmească o comisie de audit pen-
tru verificarea situaţiei de la AJF
Dolj, care funcţionează după un
statut care nu respectă reglemen-
tările statutului FRF, iar după ob-
ţinerea unei hotărâri judecătoreşti
în acest sens, se se stabilească
apoi un preşedinte interimar, res-
pectiv Neagoe să fie înlocuit de
un vicepreşedinte de la altă AJF
din ţară. După schimbarea statu-
tului actual al AJF Dolj, respectiv
„adaptarea şi normalizarea lui”, se
pot organiza noi alegeri pentru
şefia AJF Dolj. Calea de „evacua-

re” a cuplului Neagoe-Pătraşcu
pare destul de complicată la pri-
ma vedere, fiind necesară impli-
carea efectivă a FRF la nivel ju-
deţean, destul de puţin probabilă
în acest caz, doar dacă anumite
persoane interesate nu vor face in-
tens lobby pe la FRF pentru de-
tronarea celor doi „Highlanderi”
din fruntea AJF Dolj. Asta în con-
diţiile în care cluburile afiliate AJF
DOLJ par devotate total celui care
le conduce: „Până la moarte, cu
Neagoe până la moarte!” se strigă
din aproape toate ungherele fot-
balistice ale Doljului.


